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Vinný košt je 
v sobotu 28. září
Tradiční slavnosti vína se letos uskuteč-
ní v sobotu 28. září od 14 hodin. V horní 
části náměstí Míru opět najdete vinaře 
a vinařky, kteří přivezou svá vína opět 
z různých koutů Moravy. Těšit se může-
te na osvědčené účastníky, ale i nová 
jména, a tedy i chutě. K vychutnávání 
lahodných vín zahrají Lidová muzika Fr-
gál, dále kapely PH+, Koňaboj a Fleret, 
hudební program uzavře místní sestava 
S.U.E. Přijďte ochutnávat a užít si pod-
zimního dne, těšíme se na vás!  (pá)

Basketbaloví Tuři
vyhlížejí novou sezonu28

Svitavský informační měsíčník
září 2024

092 Josef Čáp je dalším 
laureátem klubu Laurus

Svitavští světáci:
Václav Šmerda24

Poutní týden svatého Jiljí 
je po roce zase tady
Pouť je cesta za návštěvou poutního místa. V křesťanském světě je poutí putování k náboženským 
cílům, hlavně kostelům. V den jejich zasvěcení nebo svátků jejich patrona. Pouť znamená také 
soustředění společenského konání včetně příchodu komediantů, zkrátka pouť je oslavou života!

Pouť ke svatému Jiljí je svitavská slavnost 
na konci léta, vždy první neděli v měsíci září. 
Zvěstuje všem, že patronem Svitav je svatý Jiljí.
Svatý Jiljí se narodil v Athénách. Po smrti svých 
bohatých rodičů rozdal majetek chudým a roz-
hodl se sloužit Bohu. Odešel do Galie a stal se 
poustevníkem. Po své smrti začal být uctíván 
jako svatým všemi křesťanskými církvemi 
s kultem svatým. Je patronem kojících matek, 
žebráků, tělesně postižených, lesů, kovářů… 
a také patronem skotského Edinburghu… a na-
šeho města Svitav.
Novodobou tradici pouti ke svatému Jiljí jsme 
založili v roce 1991 a trvá dodnes! Nejprve to 
byla pouze skromná poutní neděle na svitav-
ském náměstí. Postupně k ní přibyly Slavnost 
dechových hudeb našich, a nejen svitavských 
dechovek. Dodnes. Letos už to je po dvaatřicá-
té! V sobotu před poutí. A vzápětí večerní kon-
certy taky na náměstí. Ty jsou dodnes. Jenom 

už to je jenom ten velký, páteční. A po čase 
Řezbářský memoriál Aloise Petruse.
Alois Petrus byl výtvarník a řezbář, který posled-
ních 23 let svého života prožil ve Svitavách. 
Zanechal po sobě mnoho bohatě řezbovaného 
nábytku, loutková divadla, dřevěné malované 
hračky… Jeho dílo nalezneme po celém světě. 
Letos uplynulo 135 let od jeho narození.
Řezbářský memoriál Aloise Petruse. Pět řezbá-
řů přijede do Svitav a z neopracovaných kme-
nů stromů bude vytvářet sochy objekty – letos 
to budou ptáci. Ptáci létající po celém městě! 
Týden memoriálu není jenom řezbování. Jsou 
to i koncerty na zahradě muzea. 
A letos potřetí je součástí poutního týdne Fes-
tival volnočasových aktivit. V sobotu před pou-
tí na svitavském stadionu více než dvacet or-
ganizací, které se zabývají smysluplným 
trávením volného času dětí, nebo rodin s dětmi. 
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TOP týden  
a pouť ke sv. Jiljí
Od 26. 8. do 31. 8.
Řezbářský memoriál Aloise Petruse – čtrnáctý ročník tradičního dře-
vořezání se koná na zahradě Městského muzea a galerie, celý týden 
se můžete přijít na řezbáře podívat, jak pod jejich dláty vznikají dře-
věné sochy a sošky na téma Ptáci

Pondělí 26. srpna
Zahájení řezbářského memoriálu a koncert
4trix – koncert svitavské kapely od 18 hodin v muzejní zahradě

Středa 28. srpna
Kowalski – koncert svitavské kapely od 18 hodin v muzejní zahradě

Pátek 30. srpna
Venkovka – od 19 hodin se uskuteční 
vernisáž nových obrazů pro Galerii Venkovka

Na dolní části náměstí Míru se koná 
od 20 hodin dvojkoncert:
Pam Rabbit – česká zpěvačka a autorka 
s arménskými kořeny, která nemá problém 
s lehkostí a humorem sobě vlastním tvořit 
v českém i anglickém jazyce. Do povědomí ve-
řejnosti se dostala nejen svou účastí v národním kole Eurovize, ale i oso-
bitou a neotřelou hudbou, která přináší do české pop music svěží vítr.
Slza – kapela se na české popové hudební scéně pohybuje od roku 
2014, kdy se prosadila s megahitem Lhůta záruční, který kapele při-
nesl i nominace na Ceny Anděl. Duo Petr Lexa a Lukáš Bundil vydalo 
v roce 2015 multiplatinové debutové album Katarze, z něhož se písně 
Celibát, Katarze, Fáze pád či Lhůta záruční staly megahity a obsadily 
první příčky domácích rádiových hitparád. Kapela následně absolvo-
vala vyprodané koncertní turné ve velkých sálech po celé ČR. V ná-
sledujících dvou letech se SLZA stala vítězem Českého Slavíka v ka-
tegoriích Objev roku a Hvězda internetu, vyhráli Hudební ceny Evropy 2, 
anketu žebřík i Utubering Awards za nejpopulárnější kapelu.
Vstupné: 100 Kč (děti do deseti let mají vstupné zdarma.) Vstupenky zakoupíte v síti SM-
STicket nebo v recepci KC Fabrika a v den konání koncertu od 19:00 u všech vstupů. 
Hlavní vstup bude u Městského informačního centra (možnost bezkontaktní platby), u bý-
valé prodejny O2 a u Ottendorferovy knihovny. Uličky od Máchovy a Wolkerovy aleje 
budou uzavřené, proto ke vstupu na koncert využijte hlavní bránu od infocentra nebo 
spodní část náměstí u bývalé prodejny O2 a také vstup u Ottendorferovy knihovny.
Náměstí (od Ottendorferovy knihovny až po Městské informační centrum) bude z důvodů 
zvukové zkoušky kapel uzavřeno od 18:00 do 19:00 a mimo rezidentů nebude nikomu 
umožněn vstup. V případě velmi nepříznivého počasí se koncert uskuteční v KC Fabrika. 

Sobota 31. srpna
Festival volnočasových aktivit 
začátek ve 14 hodin, Svitavský stadion
14:00–18:00 prezentace organizací 
 v prostorách stadionu 
 – hry, sporty, tanec, zábava
19:00–21:00 koncert

32. slavnosti dechových hudeb 
začátek ve 14 hodin, dolní část náměstí Míru, 
slovem provází Pavel Pospíšil, vstupné je zdarma
14:00 Slavnostní zahájení
14:05 Mažoretky – Marcipelky 
 – Březová nad Svitavou
14:30–15:00 Žákovský dechový orchestr 
 – Základní umělecká škola Svitavy
15:00–16:00 Svitavská dvanáctka
16:00–17:00 Astra Svitavy
17:00–18:00 Dechová hudba Ištvánci Šardice

Slavnostní ukončení řezbářského memoriálu – od 16 hodin na muzej-
ní zahradě představení nově vzniklých dřevěných soch veřejnosti
Jiřinkový poutní večer – v 16 hodin mše svatá v kostele svatého Jiljí, 
od 17:00 do 22:00 hudba k tanci a poslechu s občerstvením ve Farní 
stodole

Neděle 1. září
Pouťové trhy a řemeslný jarmark – od 8 do 17 hodin na náměstí Míru
Hudební program – od 10 hodin v dolní části náměstí
10:00 Cimbálová muzika Aleše Smutného 
 se zpěvákem Karlem Hegnerem 
 (další vystoupení 12:30, 15:00) 
11:40 Big band Svitavy 
13:50 Bombarďák 
16:00 Saša Niklíčková 
17:00 Ženy zpěvné

Pouť ke sv. Jiljí – od 11 do 17 hodin 
v horní části náměstí – divadelní pouť
11:00 Pohádka o Golémovi, Divadlo DNO
11:40 Kabinet létajících úžasností I., Vojta Vrtek
12:10  Liška Bystrouška, Divadlo DNO
13:00 Slack Show – TRICKLINE 
13:30 Kouzelná kulička aneb Jak Vojta k šikovnosti přišel, 
 Vojta Vrtek + Jan Brůček
14:30 Žonglérská dílna I., VV + JB
15:00 Slack Show – HIGHLINE 
15:25 Dinosauří pohádka, Divadlo DNO
16:00 Kabinet létajících úžasností II., Vojta Vrtek
16:30 Žonglérská dílna II., VV + JB
17:00 ukončení 

Slack Show – Trickline
Originální umělecko-sportovní vystoupení 
na slackline (napjatém pružném laně). 
Předvedeme vám výbušnou smršť salt 
a otoček na trickline. Začíná to grotes-
kou, kde se snažíme vtáhnout do našich 
začátků na slackline a zároveň publikum 
trochu pobavit. Vzápětí se to celé převrá-
tí a začnou padat těžké a stylové triky vyso-
ko nad vašimi hlavami.

Slack Show – Highline
Neboli taky královská disciplína na slackline. Slackliner, nebo po sta-
ru provazochodec, se projde nad hlavami diváků a představí balanc 
v plné své kráse. Dechberoucí přechod z věže kostela Navštívení 
panny Marie na věžičku Základní školy na náměstí Míru.

Kostel sv. Jiljí
7:30, 9:30 a 16:30 poutní mše svatá

19:00 Jiří Sejkora a Duo Beautiful Strings – duo 
tvoří houslistka Monika Urbanová a harfistka 

Hedvika Mousa Bacha, doplněné o hobojis-
tu Jiřího Sejkoru, pocházejícího ze Svitav. 
Vstupné: dobrovolné.

www.svitavy.cz

INFORMACE Z MĚSTA
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Pokračování ze strany 1
Zažít takové odpoledne je velká radost a taky 
velký kus naděje! A je tady každoroční Jiřinková 
slavnost. Vždy v sobotu před poutí. Ve Farní sto-
dole. Letos to nebude slavnost, ale ve stodole 
se stejně potkáme! Na Jiřinkovém poutním ve-
čeru. Přecházet mu bude mše ke svatému Jiljí.
A je tady poutní neděle. Po celém náměstí: velké 
pódium u fontány s cimbálem, dětskými písnič-
kami, big bandem, folkem... A nespočetné množ-
ství stánků, co si jenom dokážete představit: 
cetky, hračky, věci potřebné a nepotřebné, oble-
čení vkusné a nevkusné , předměty umělecké 
a kýčovité… A při tom se můžete přejíst a přepít. 
A honem za školu přes přechod: na parkovišti 
houpačky a kolotoče. A rychle zpátky na náměs-
tí před kašnu na pouliční divadla a kejklíře a tro-
chu závrati z odvážných mužů na tenkém laně 
nataženém mezi kostelem a školou… Zkrátka 
pouť, jak má být! Po celém náměstí po celý den. 
Připomínkou svatého Jiljí budou zklidnění a za-
stavení ve třech bohoslužbách v kostele patronu 
zaslíbenému. A večer, až vše utichne, ukončí se 
i naše týdenní pouť. Skončí se v kostele svatého 
Jiljí na slavnostním koncertu. A to už se venku 
setmí. A skončí léto a začíná podzim. 
Pouť je cesta. Ta naše svitavská trvá celý týden. 
A tak oslavme našeho patrona, oslavme Svitavy.
Krásnou pouť ke svatému Jiljí! Petr Mohr

INFORMACE Z MĚSTA

Ptáte se starosty
Na ulici U Stadionu jezdí mnoho aut velmi rychle, není možné v tomto místě umístit radar 
a měřit rychlou jízdu? Případně ji řešit jiným způsobem. Zpomalovací pruhy nefungují, 
navíc dělají hluk. Dále by mne zajímalo, zda by bylo možné někde v ulici U Stadionu umís-
tit kontejner na zelený odpad. J. V.

„V ulici U Stadionu 
je již několik let 
od Policie ČR povo-
leno měření rych-
losti městskou poli-
cí, která zde také 
tento úkon provádí. 
V poměru s ostatní-
mi hlídanými úseky 
je ovšem v této lo-
kalitě zjištěno po-
měrně málo poru-
šení překročení 

rychlosti. Za poslední tři roky průměrně 
čtyři přestupky ročně, samozřejmě pouze 
v době měření městskou policí. V ulici se 
navíc nachází zmiňované zpomalovací pru-
hy. Z těchto důvodů zde o umístění radaru 

neuvažujeme. Naopak větší problém v této 
lokalitě způsobuje stání v zákazu, kdy za-
parkovaná vozidla často brání ve výhledu 
projíždějícím řidičům. V tomto ohledu evi-
duje MP zhruba 120 přestupků ročně. 
Co se týká druhého dotazu. O umístění 
kontejneru v této ulici neuvažujeme. Kon-
tejnery na zelený odpad jsou primárně 
umísťovány blízko zahrádkářských kolonií. 
Poblíž ulice U Stadionu najdete jeden tako-
výto kontejner necelých 200 m směrem 
k Vodárenskému lesu. V této ulici se nachá-
zí převážně rodinné domy se zahradami. 
A právě majitelům rodinných domů město 
v letošním roce nabízelo bezplatné získání 
kompostéru, aby zelený odpad ze svých 
zahrad rovnou v daném místě mohli také 
pohodlně zpracovat.“ David Šimek

SVITAVY A INFORMACE

Josef Čáp je již 25. laureátem  
výroční ceny klubu Laurus
Jubilejní 25. výroční cenu Svitavského klubu Laurus převezme 13. září MUDr. Josef Čáp, a to 
za podporu patriotismu a spolkové činnosti ve Svitavách. 

Svitavský rodák Josef Čáp (*1948) byl primářem 
svitavské nemocnice a jejím prvním polistopa-
dovým ředitelem, téměř třicet let pak provozoval 
ve Svitavách biochemickou laboratoř. Čtyřicet 
let vyučoval na svitavské střední zdravotnické 
škole a přes dvacet let působí na svitavské uni-
verzitě třetího věku jako pedagog i garant jed-
noho semestru, který je věnován člověku 
ve zdraví a nemoci. Zároveň přednáší a vystupu-
je na seminářích a konferencích. Před 25 lety byl 
u zrodu Svitavského klubu Laurus, do loňského 
roku stál v jeho čele. Spolupodílel se na organi-
zaci výstav, divadelních představení, besed, pu-
blikační činnosti klubu. Řadu let působil jako člen 
správní rady Nadace Josefa Plívy. Je úspěšným 
spisovatelem, vydal knihu poezie a řadu knih 
včetně apokryfních pověstí „Svit a vy“ nebo kni-
hy o Karlu Havlíčku Borovském „Tyrolské elegie 
po 150 letech“, je spoluautorem knihy „Svitavské 
vavříny“, řady publikací o svitavských osobnos-
tech, přispíval do odborných medicínských ča-
sopisů nebo do sborníků, které jsou věnované 
exulantům, vyhnancům nebo uprchlíkům z doby 

pobělohorské. Je spoluautorem a organizátorem 
literárně-hudebních programů, které byly pre-
zentovány u nás i v zahraničí. Dramaturgicky 
i herecky se zasloužil o prezentace několika pů-
vodních vánočních německých her ze Svitavska. 
Mezinárodní přesah má jeho působení (i funkci-
onářské) ve společnosti Exulant, která pořádá 
ve spolupráci s dalšími subjekty celosvětová 
setkání a konference potomků pobělohorských 
exulantů, udržuje kontakty s potomky českých 
exulantů žijících na různých místech v zahraničí, 
koná zájezdy do míst, kde exulanti žili nebo žijí. 
Kromě těchto aktivit je jeho cílem i archivní, his-
torická a vydavatelská činnost spojená s pobě-
lohorskou evangelickou emigrací, životem v exi-
lu a návratem do původní vlasti. Tato záslužná 
činnost stojí na jeho rodinných tradicích, jeho 
předkové patřili mezi pobělohorské exulanty. 
Celoživotně se zabývá osobností a dílem J. A. 
Komenského, patří mezi přední české komenio-
logy, je propagátorem Komenského, pravidel-
ným účastníkem Memoriálu J. A. Komenského. 
Navazoval kontakty s polským městem Lešno, 
spoluzakládal společnost „Komenského města“ 
(členem společnosti bylo i město Svitavy), zajiš-
ťoval výměny uměleckých souborů Lešna a Svi-
tav. Působil při zrodu partnerství Svitav s polským 
městem Strzelin. V Lešně obdržel Medaili Ko-
menského. Josef Čáp je hrdým svitavským pat-
riotem, účastníkem a organizátorem mnoha 
vzdělávacích nebo kulturních akcí ve Svitavách.
Josef Čáp převezme cenu na slavnostní akci 
13. září 2024 v 17 hodin v Ottendorferově 
knihovně, kam je zvána i veřejnost. Milan Báča

Industriální Dny 
evropského dědictví
Každoročně se ve Svitavách připojujeme 
ke Dnům evropského dědictví, které otevírají 
dveře a brány k památkám a objektům běžně 
nepřístupným. Svitavy patří k městům s boha-
tým industriálním dědictvím. Najdeme tu 
množství technických staveb a památek prů-
myslové architektury, proto se v letošním roce 
bude věnovat právě jim.

Dny evropského dědictví ve Svitavách proběh-
nou v neděli 15. září 2024. Uskuteční se v ně-
kdejší mechanické tkalcovně Johanna Heinricha 
Bergmanna, kterou většina Svitavanů zná jako 
provoz 03 národního podniku Vigona nebo jako 
dnešní Svitap sleep well s.r.o. (ulice U Stadionu 
994). Nejprve se od 14:00 uskuteční přednáška 
Jana Zikmunda a Jana Červinky z Výzkumného 
centra průmyslového dědictví, které funguje 
v rámci Fakulty architektury ČVUT v Praze. Té-
matem bude ochrana a péče o průmyslové dě-
dictví České republiky. Od 15:00 bude následo-
vat přednáška Hynka Stříteského, který přítomné 
posluchače seznámí s industriálním dědictvím 
našeho města. Sluší se také připomenout, že 
akce se může uskutečnit díky souhlasu a pod-
poře Moniky Vinklerové, jednatelky společnosti 
Svitap sleep well s.r.o.  Hynek Stříteský
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Nominujte výjimečné seniory do městské ankety
Máte ve svém okolí seniora, o kterém si mys-
líte, že jeho životní příběh může inspirovat 
i ostatní? Pak neváhejte a nominujte ho v an-
ketě Svitavský senior/seniorka roku 2024, kte-
rou již potřetí vyhlašuje město Svitavy. Cílem 
ankety je podpora seniorů jako významné 
skupiny občanů a ocenění těch, kteří svou vý-
jimečnou aktivitou ovlivňují nejen své vrstev-
níky, ale také další občany našeho města. 
Ocenění může být navíc inspirací všem míst-
ním seniorům v jejich vlastním životě a také 
může pomoci posilovat jejich sebevědomí. 
Ve výjimečných případech lze i toto ocení 
udělit „in memoriam“.

Nominace na cenu Svitavský senior/seniorka 
roku mohou podávat:
 • občané starší 18 let,
 • spolky, které se zaměřují na seniory a které 

pro ně organizují různě zaměřené aktivity,
 • instituce, které jsou ve své činnosti zaměře-

né nebo zřízené na péči o seniory. 

Nominovat lze jednotlivce, kteří:
 • se dlouhodobě angažují ve prospěch řešení 

veřejných seniorských problémů ve městě,
 • konkrétně a dlouhodobě pomáhají seniorům,
 • provozují a organizují aktivity ve prospěch 

seniorů, 
 • společensky významně využívají celoživotní 

kvalifikace ve prospěch seniorů (lékaři, uči-
telé, odborníci na sociální oblast, právníci se 
zaměřením na lidská práva apod.).

Navrhnout na ocenění 
lze občana města Svita-
vy, kterému je minimálně 
65 let, a to do 20. 9. 2024 
prostřednictvím nomi-
načního listu, který na-
jdete pod uvedeným QR 

kódem. Do formuláře je zapotřebí kromě infor-
mací o nominovaném uvést také důvod, proč 
právě on by se měl stát seniorem roku. O vítě-
zi nerozhoduje počet zaslaných nominací, ale 
Rada seniorů. 

Na vyžádání lze tištěnou podobu nominačního 
listu zaslat také poštou nebo jej vyplnit na po-
datelnách městského úřadu a v informačním 
centru. V případě vašeho zájmu kontaktujte 
město Svitavy, Odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví MěÚ Svitavy nebo napište na e-mail  
sarka.rehorova@svitavy.cz, radnice@svitavy.cz. 
Slavnostní vyhlášení výsledků ankety proběhne 
u příležitosti oslav svátku seniorů v úterý 1. října 
ve Fabrice.  Šárka Řehořová

Z jednání rady 
Rada na svém 20. zasedání 10. června 2024 mj.: 
 • schválila účetní závěrky příspěvkových or-

ganizací sestavené k 31. 12. 2023 a hospo-
daření příspěvkových organizací v roce 
2023; 

 • jmenovala Mgr. Jiřího Petra a Mgr. Martu 
Bauerovou členy redakční rady zpravodaje 
Naše město. 

Rada na svém 21. zasedání 24. června 2024 mj.: 
 • rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého 

rozsahu na dodávky pod názvem „Přírodní 
stezka ve Svitavském lese“ dodavateli pod 
obchodním názvem SPORTES Svitavy s. r. o.,  

 • jmenovala s účinností od 1. srpna 2024 paní 
Bc. Danu Krchovou ředitelkou příspěvkové 
organizace Základní škola a mateřská škola 
Svitavy-Lačnov. 

Rada na svém 22. zasedání 1. července 2024 mj.: 
 • schválila uzavření dodatků ke smlouvám 

ve věci prodloužení platnosti nájemní smlou-
vy o dva roky u 16 nájemních bytů ve vlast-
nictví města; 

 • rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu na dodávku pod názvem „PZ Svita-
vy  –  kamerový systém SMART“ dodavateli 
pod obchodním názvem OR-CZ s.r.o.; 

 • schválila s účinností od 1. července 2024 
změny provedené v souvislosti s novým sta-
vebním zákonem v náplni činnosti odboru 
dopravy, odboru výstavby a odboru životní-
ho prostředí Městského úřadu Svitavy. 

Rada na svém 23. zasedání 8. července 2024 mj.: 
 • schválila uzavření kupní smlouvy ve věci ná-

kupu sanitního vozu VOLKSWAGEN TRANS-
PORTER RZ 6B5 2055 od společnosti Josef 
Maťa zdravotnická dopravní služba s.r.o., se 
sídlem Křepice 372, 691 65 Křepice, IČO 
08138311, a poskytnutí věcného daru (sa-
nitního vozu) podle § 9 odst. 1 písm. i) záko-

na č. 250/2000 Sb., v hodnotě 80 000 Kč 
včetně DPH partnerskému městu Perečyn, 
se sídlem Národní náměstí 16, 892 00 Pe-
rečyn, Zakarpatská oblast, Ukrajina. 

Rada na svém 24. zasedání 15. července 2024 mj.: 
 • schválila zahájení otevřeného podlimitního 

řízení veřejné zakázky na stavební práce 
pod názvem: „Komplexní revitalizace rybní-
ka Rosnička ve Svitavách“ podle zákona 
o zadávání veřejných zakázek. 

Rada na svém 25. zasedání 29. července 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí informaci o průběhu reali-

zace akce „Kontejnerové stání na tříděný 
odpad u domu seniorů“ a schválila uzavření 
Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo se zhotovite-
lem pod obchodním názvem Ulehla Ivan 
s.r.o., ve věci změny rozsahu provedení díla 
„Kontejnerové stání na tříděný odpad u domu 
seniorů“, dle předloženého návrhu. (red)

Oprava podlahy 
uzavře částečně  
na dva dny úřad
Vzhledem ke špatnému stavu podlahy dojde 
začátkem září k pokládce nové dlažby v části 
chodby v prvním a druhém patře budovy měst-
ského úřadu v ulici T. G. Masaryka 40/25. Z to-
hoto důvodu dojde ve čtvrtek 5. a v pátek 6. září 
k následnému omezení provozu:
 • uzavření odboru výstavby (územní plán i sta-

vební úřad),
 • částečné uzavření odboru rozvoje města, 

konkrétně na bytovém oddělení kanceláře 
vedoucí oddělení Aleny Tomáškové, referent-
ky Evy Maivaldové a Miroslavy Škrancové,

 • uzavření oddělení informatiky,
 • uzavření organizační složky Centrum podpory 

projektů.
Děkujeme vám za pochopení. (kk)
_______________________________________________

Prázdninové vítání  
nových občánků
O první srpnové sobotě slavnostně přivítal na radnici 
starosta David Šimek nově narozené občánky našeho 
města. V obřadní síni Langerovy vily se tentokrát sešlo 
deset dětí:

Leontýna Vondrová / Petr Gregor / Stanislav Sekvard / 
Eliška Kučerová / Tobiáš Doležal / Emma Dejdarová / 
Lilly Škávová / Matyáš Zrůstek / Lota Lepoldová / 
Viktor Čížek

Také byste se rádi se svým miminkem ceremoniálu zú-
častnili? Narozené děti nejsou zvány automaticky, účast 
je možné domluvit na matričním úřadě (461550412, 
461550411, 731677735, matrika@svitavy.cz). 
Všem novým občánkům přejeme také touto cestou 
do života především pevné zdraví a hodně štěstí. (kk)
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Před prázdninami jsme ocenili nejlepší 
žáky ze základních i středních škol
Ačkoliv nám začíná nový školní rok, malou při-
pomínkou skočíme ještě do toho loňského. 
Na jeho konci se odbor školství a kultury kaž-
doročně obrací na ředitele svitavských škol, 
aby nominovali žákyně a žáky do ankety Nej-
lepší žákyně a žák města Svitavy. Oceněni bý-
vají žáci, kteří příkladně zvládali své studium, 
měli výborný prospěch, zapojili se do různých 
soutěží, případně dosáhli jiného úspěchu či 
vykonali záslužný čin. Jednotlivé nominace 
následně schvalují radní. 
Vítězové ankety pro školní rok 2023/2024 se 
koncem června sešli v obřadní síni Langerovy 
vily, aby za hojného doprovodu pedagogů, ro-

dičů a příbuzných slavnostně převzali ocenění. 
Všem ještě jednou touto cestou gratulujeme 
a přejeme mnoho dalších nejen studijních 
úspěchů! (kk)

Tomáš Mrštný (ZŠ T. G. Masaryka)
Nikita Kotěrová (ZŠ Riegrova)
Ondřej Partyš (ZŠ náměstí Míru)
Helena Bálková (ZŠ a MŠ Sokolovská)
Kateřina Václavíková (ZŠ Felberova)
Filip Vaverka (gymnázium)
Natálie Opatová (obchodní akademie)
Jiří Zloch (SOU Svitavy)
Anna Tláskalová (SZŠ Svitavy)

Sokolovská slaví 
šedesátiny
„Dne 1. září 1964 se splnilo dlouholeté přání 
mnoha svitavských rodičů: jejich děti poprvé 
vešly do nové školy na Sokolovské ulici. Bylo 
tím odstraněno směnné vyučování ve městě 
a žactvu se dostalo krásné, účelně řešené ško-
ly. Zahájení vyučování na ZDŠ proběhlo doce-
la normálně, bez slavnostních řečí, bez účasti 
veřejnosti. Jen učitelé očekávali žáky, aby je 
usměrnili do jednotlivých tříd.“ (úryvek ze škol-
ní kroniky)

Přehled o změnách 
podmínek dotace 
NZÚ Light 
Dotace NZÚ Light určená pro nízkopříjmové 
domácnosti se zaměřuje na zateplování, výmě-
nu oken a dveří a solární ohřev vody. Od 25. 
června nastalo několik změn. Přinášíme vám 
přehled těch nejzásadnějších.
Žadatel nově není omezen trvalým pobytem 
v dané nemovitosti již od 12. 9. 2022. Nově zde 
však žadatel musí mít trvalý pobyt v den podá-
ní žádosti a dále po dobu udržitelnosti, tedy 5 
let od realizace. 
Starobní důchodce nesmí (spolu)vlastnit další 
stavbu pro bydlení.
Další změna se týká výše a způsobu výpočtu 
dotace. Jednotlivá opatření se již neposuzují 
jako celek, rozhodující je plocha dle m2 (platí 
také pro okna a dveře). Nově může žadatel zís-
kat až 250 000 Kč. Tuto částku lze využít buďto 
pouze na zateplení a výměnu oken a dveří, pří-
padně také na solární ohřev vody v maximální 
výši 70 000 Kč.
Další informace můžete získat bezplatně v kan-
celáři MAS Svitava, Olomoucká 1097/26, Svita-
vy, po předchozí tel. domluvě (kontakt pro NZÚ 
Light: Helena Dobiášová, 602 554 458,  e-mail: 
info@massvitava.cz).
Od 1. 9. 2024 se mění podmínky pro výměnu 
kotlů hned v několika dotačních programech. 

Nově bude možné vyměnit jakékoliv kotle 
na uhlí všech emisních tříd stejně tak jako 
plynové a elektrické kotle i kotle na topné 
oleje. Nadále bude umožněna výměna kotlů 
na tuhá paliva nižší než 3. emisní třídy, jen 
s nižší dotační částkou než bylo před 1. 9. 2024. 
Více informací vám opět bezplatně rádi po- 
dáme u nás v kanceláři po předchozí tel. do-
mluvě (kontakt: Barbora Bobková, 725 163 416,  
bobkova@massvitava.cz). 

Barbora Bobková, MAS Svitava

Od září měníme 
úřední hodiny
na svitavském městském úřadě
Po letním období dojde od 1. září ke změně pra-
covní doby a s ní souvisejících úředních hodin. 
V klasických úředních dnech, tedy v pondělí 
a ve středu, si můžete své záležitosti na Měst-
ském úřadu Svitavy vyřídit v úředních hodinách 
následovně:
 • na odboru dopravy a odboru správních čin-

ností 7:15–11:30 a následně 12:00–17:00,
 • na ostatních odborech 7:00–11:30 a násled-

ně 12:00–17:00.
U agend, kterých se týkají rozšířené úřední hodi-
ny (registr vozidel, Czech POINT, občanské prů-
kazy, cestovní doklady aj.) můžete využít úřed-
ních hodin také v jiných dnech. Konkrétní časy 
najdete na městských webových stránkách 
www.svitavy.cz v sekci odbory úřadu. (kk)

Letos v září oslaví svitavská „Sokolka“ vý-
znamné jubileum – 60 let svojí existence. 
K této příležitosti bude v září vycházet volné 
pokračování časosběrného almanachu k 50. 
výročí, jež bude dokumentovat nejen uplynu-
lých deset let, ale také bude jeho podstatná 
část tentokrát věnována lidem, bez nichž by 
se škola neobešla, tj. pedagogům. Na jeho 
stránkách se tak bude nacházet výčet všech 
učitelů, kteří na škole působili od jejího zalo-
žení v roce 1964 až po současnost, a to včet-
ně fotografií. Slavnostní křest almanachu se 
uskuteční 2. září a navazovat na něj bude Den 
otevřených dveří pro veřejnost, na něhož jste 
všichni srdečně zváni. 
Více než půl století dlouhé působení naší ško-
ly lze označit v novodobé historii Svitav už 
za poměrně úctyhodný věk. Její minulost se 
již pomalu, ale jistě stává součástí kulturně-
-historického pozadí, jež utváří identitu naše-
ho města. Podle římského úsloví „historia 
magistra vitae“ nám tak i ona skýtá řadu mož-
ností k tolik důležité reflexi našich dějin, jejímž 
východiskem by mělo být hledání cesty smě-
rem k lepší budoucnosti. Od našich učitel-
ských předchůdců se můžeme i v současnos-
ti lecčemu přiučit, nechat se inspirovat 
a možná, pokud se jim budeme snažit poro-
zumět, budeme i o krok blíž tomu lépe poro-
zumět sami sobě a době, ve které nyní žijeme. 
Poučení je nutno hledat nejenom v tom pozi-
tivním, ale je nezbytné čelit i negativním as-
pektům naší minulosti: „Do plánu jsme si dali 
jako hlavní část zlepšit narušený poměr žáků 
i některých učitelů k politice naší strany a na-
šim spojencům, hlavně k SSSR.“ (ze školní 
kroniky, školní rok 1970/71, sekce „Výchovně-
-vyučovací část“) 
A do dalších let vykročme jistě, za doprovodu 
slov prvního ředitele školy, pana Jaroslava Křiv-
ky: „Za mnohými stručnými větami nebo kon-
statováním je skryto mnoho úsilí, přesvědčová-
ní, pochyb, doufání a hlavně víry v dobrého 
českého učitele.“ (ze školní kroniky, 1967)

Vojtěch Kopecký



6 

Diamantová svatba
„V dobrém i ve zlém“, tak zní věta, kterou slý-
chávají na svatbě snad všechny páry. Man-
želé Antonín a Jaroslava Veselí to zvládli 
a oslavili jubilejních 60 let společného živo-
ta diamantovou svatbou. Obřad se konal 13. 
června na svitavské radnici, kde si oba man-
želé před starostou Davidem Šimkem 
a v doprovodu svých nejbližších řekli své 
„ANO“, a obnovili tak svůj slib, který si vzá-
jemně dali před šedesáti lety. Krásná a do-
jemná oslava lásky, úcty a oddanosti. 

Jubilantům Veselým přejeme pevné zdraví 
a životní pohodu. Marcela Górecká

SVITAVY A INFORMACE MĚSTSKÁ POLICIE 156

Město již čtvrtým rokem pomáhá  
menším podnikatelům
Máte v hlavě podnikatelský nápad, ale nevíte, 
kde začít? Už trochu podnikáte, ale máte do-
jem, že „přešlapujete stále na místě“? Přihlaste 
se na kurz, který vás naučí, jak proměnit své 
podnikatelské nápady v úspěšný byznys. 
Město Svitavy od roku 2021 věnuje zvýšenou 
pozornost podpoře mikropodnikatelů. Jed-
nou z iniciativ je spolupráce s Podnikni to!, 
které letos již počtvrté organizuje přímo 
ve Svitavách kurz, který se skládá z pěti tema-
tických sezení a pomůže účastníkům sestavit 
praktický plán, jak úspěšně rozjet jakýkoli 
smysluplný projekt.

Díky podpoře města mají účastníci kurz zdar-
ma. Je ovšem nutné se dopředu registrovat, 
a to na webových stránkách podniknito.cz, 
konkrétně na podstránce s názvem „Kurz pod-
nikání ve Svitavách“.
Letošní ročník začíná workshopem ve středu 
25. září od 17:30 do 20:00 hodin v zasedací 
místnosti Městského úřadu Svitavy, T. G. Ma-
saryka 40/25. Celkem nabídne pět podve-
černích setkání, vždy ve středu nebo ve čtvr-
tek a opět ho povede zkušená podnikatelka, 
majitelka jazykové školy HelloGoodbye, Klá-
ra Van Sas. (kk)

Zveme vás na představení úprav parku
Park u kostela sv. Josefa čeká od podzimu 
velká proměna. Sedmnáctimilionový projekt 
Pardubického kraje, který počítá s demolicí 
staré nefunkční kotelny, rozsáhlou úpravou 
zeleně, bylinkovými záhony, vybudováním 
nádrže na dešťovou vodu, cest pro pěší či 
fontány s pítkem, by měl být hotov na konci 
příštího roku.
Sami občané Svitav měli možnost ovlivnit no-

vou podobu parku, když začátkem loňského 
roku Pardubický kraj uspořádal pracovní 
workshop, ze kterého vzešly hlavní body úprav. 
Nyní je konečná podoba parku na světě.
Zajímá vás finální podoba? Přijď te ve středu 
11. září od 16 hodin přímo do parku u „červe-
ného kostela“, kde vám bude celý projekt 
představen včetně vizualizací a harmonogra-
mu. Jste srdečně zváni. (kk)

Fibertex slaví 20 let v České republice
V tomto roce si společnost Fibertex Nonwovens připomíná významné výročí – 20 let působení 
v České republice. V roce 2004 dánský výrobce technických netkaných textilií akvizicí bývalé 
společnosti Vigona Svitavy položil základy své dlouhodobé expanze v Evropě.

Fibertex Nonwovens se sídlem v dánském Aal-
borgu je předním výrobcem technických texti-
lií využívaných v různých průmyslových a sta-
vebních odvětvích. Spojením obou firem 
rozšířila své produktové portfolio a díky kom-
binaci know-how vyvinula nové produkty, které 
zajistily zákazníkům dodávky vysoce kvalitních 
a inovativních produktů.
Dvacáté výročí představuje významný milník 
pro Fibertex. Během dvou desetiletí se stal dů-
ležitým a respektovaným partnerem pro mno-
há průmyslová odvětví v Česku i ve světě. Spo-
lečnost výrazně investovala do nových 
technologií, což vedlo ke ztrojnásobení objemu 
výroby. Svitavská pobočka se stala největší vý-
robní kapacitou v rámci skupiny. Navíc již dnes 
je rozpracováno několik nových velikých inves-
tičních projektů.

Fibertex věnuje zvláštní pozornost otázkám udr-
žitelnosti a ekologie. Investice do moderních 
technologií minimalizují negativní dopady na ži-
votní prostředí. Cirkulární ekonomika je pro spo-
lečnost jedním z klíčových témat, proto efektivně 
zpracovává a recykluje druhotné materiály, čímž 
přispívá k ochraně životního prostředí.
Důvěra zákazníků a dlouhodobá partnerství 
jsou základem dalšího růstu. Úspěch svitavské 
pobočky je výsledkem osobního nasazení věr-
ných zaměstnanců, kteří se stali odborníky 
ve svém oboru. Společnost věnuje velké úsilí 
a zdroje odbornému růstu a profesnímu rozvo-
ji, protože kvalitní personál je klíčem k udržitel-
nosti a spolehlivému partnerství se zákazníky. 
Pro více informací navštivte www.fibertex.com

Roman Kalvoda, 
výrobní ředitel Fibertex Nonwovens, a.s.

Začátek školní roku  
a bezpečnost dětí
Končí prázdniny a pro školáky začíná další 
školní rok. Do škol se začátkem září vydají 
nejen již „ostřílení“ žáci, ale také žáci noví, 
„prvňáčci“. Některé děti mohou být duchem 
stále v letních radovánkách a nedochází 
jim možná rizika jejich nepozornosti. Snaž-
me se proto být všichni, ať jsme již účastní-
ci silničního provozu či nikoli, obezřetní 
a dodržovat pár základních níže uvedených 
rad, které nám všem mohou pomoci v klidu 
zvládnout začátek školního roku a předejít 
nepříjemným situacím.

 • doprovázejte své děti až před budovu 
školy a pokud nemůžete, poproste o po-
moc jejich starší sourozence nebo pra-
rodiče

 • promluvte s dětmi o bezpečném chová-
ní při cestě do školy i ze školy a cestu 
do školy, jídelny či školní družiny s nimi 
předem projděte

 • oblečení dětí opatřete reflexními prvky, 
zlepšíte jejich viditelnost nejenom při 
nepříznivém počasí

 • nezapomínejte na to, že děti naše zvyky 
a jednání často kopírují, proto pro ně 
buďme dobrým vzorem

Strážníkům městské policie není lhostejné 
bezpečí a zdraví vašich dětí, a proto je 
i v tomto školním roce budete pravidelně 
vídat na přechodech v blízkosti škol. Zvláš-
tě řidiče motorových vozidel žádáme, aby 
dbali zvýšené opatrnosti v místech, kde se 
nacházejí školská zařízení.

Poskytnutí pomoci 
Na služebnu městské policie se osobně do-
stavila žena se žádostí o technickou pomoc 
při vstupu do přízemního bytu v ulici Soko-
lovská. Žena uvedla, že se jí zabouchly dveře 
od bytu, ale že má otevřené okno. Strážníci 
provedli kontrolu totožnosti oznamovatelky 
a její oprávněnost k užívání předmětného 
bytu. Následně strážník za pomocí žebříku 
vstoupil otevřeným oknem do bytu a z vnitř-
ní strany vstupní dveře otevřel. 

Šťastné shledání s mazlíčkem
Při pochůzkové činnosti na náměstí Míru 
oslovila hlídku slečna s dotazem, zda někdo 
nenahlásil nález kočky. V té době už totiž dva 
dny postrádala svoji kočku, která jí utekla 
z okna domu přiléhajícího ke dvorku bývalé 
prodejny květin v ulici Vojanova. Domnívala 
se, že by mohla být schovaná právě tam. 
Strážníci proto pomohli oznamovatelce s pří-
stupem do v současné době uzavřených 
prostor. Kočka se tam ukrývala, a majitelka 
si ji tak mohla odchytit a odnést domů.

Dozvuky letních a festivalů
Během léta proběhlo několik slavností, 
festivalů, koncertů apod. Strážníci 
na všechny akce dohlíželi a řešili přede-
vším oznamované rušení nočního klidu, 
drobné krádeže a ztráty či události spojené 
s nadměrnou konzumací alkoholu. Celko-
vě k většímu narušení veřejného pořádku 
však nedošlo. Rostislav Bednář
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Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje  
a do Senátu Parlamentu České republiky 
Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje a do Senátu Parlamentu České republiky proběhnou 
ve dnech 20. a 21. září 2024. Volební místnosti budou otevřeny v pátek 20. září od 14:00 do 22:00 
hodin a v sobotu 21. září od 8:00 do 14:00 hodin. 

Ve Svitavách se bude volit v 18 stálých voleb-
ních okrscích. Zařazení ulic do volebních okrs-
ků je uvedeno v Oznámení o době a místě 
konání voleb, které je zveřejněno na úřední 
desce městského úřadu, na výlepových plo-
chách a na internetových stránkách města Svi-
tavy (odkaz úřední deska). Voliči mohou získat 
informace o zařazení ulic do okrsků také 
na městském úřadu (tel. 461 550 415). 
Hlasování bude voliči umožněno poté, kdy 
okrskové volební komisi prokáže svoji totož-
nost a státní občanství ČR předložením plat-
ného občanského průkazu nebo cestovního 
pasu ČR. 
Volič může ze závažných důvodů (zejména 
zdravotních) hlasovat doma. O návštěvu členů 
okrskové volební komise s přenosnou hlasova-
cí schránkou může požádat do dne konání 
voleb na Odboru správních činností Městského 
úřadu Svitavy u Bc. Anny Peňázové (telefon 
461 550 415) a ve dnech konání voleb pak 
u okrskových volebních komisí.

Volby do Zastupitelstva  
Pardubického kraje
Registrační úřad, kterým je Pardubický kraj, 
zaregistroval 12 kandidátních listin pro volby 
do Zastupitelstva Pardubického kraje. Ve vo-
lební místnosti bude na viditelném místě vyvě-
šen hlasovací lístek s označením „VZOR“ a pří-
padné oznámení zmocněnce volební strany 
o odvolání kandidáta nebo prohlášení kandi-
dáta o vzdání se kandidatury, pokud byla do-
ručena do 48 hodin před zahájením voleb. Při 
zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzda-
ným pro takového kandidáta nepřihlíží. 

Volit do Zastupitelstva Pardubického kraje má 
právo každý občan České republiky, který ale-
spoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
ve Svitavách přihlášen k trvalému pobytu. Ne-
mohou volit pouze ti občané, u kterých nastala 
zákonem stanovená překážka volebního práva. 
Volič ve volební místnosti obdrží úřední obálku 
a za zástěnou do ní vloží 1 hlasovací lístek po-
litické strany, politického hnutí nebo koalice, 
pro niž se rozhodl hlasovat. Úřední obálku s líst-
kem vhodí do volební schránky. Na hlasovacím 
lístku může nejvýše u 4 kandidátů uvedených 
na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost.
Pro volby do zastupitelstva kraje mohou svita-
vští občané volit mimo své bydliště na voličský 
průkaz, ale pouze v obci, která patří do Pardu-
bického kraje. O vydání voličského průkazu 
může volič požádat datovou schránkou nebo 
písemně s ověřeným podpisem (do 13. září 
2024), osobně na odboru správních činností 
do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, 
tj. do 16:00 hodin středy 18. září 2024.

Volby do Senátu Parlamentu 
České republiky 
Na území města Svitavy proběhnou v téže dny 
také volby do Senátu Parlamentu České re-
publiky, volební obvod č. 50 Svitavy. Volby 
do senátu mohou být dvoukolové. Druhé kolo 
voleb se koná v případě, že ani jeden z kandi-
dátů neobdržel nadpoloviční většinu ode-
vzdaných platných hlasů. V případě konání II. 
kola voleb se volby konají v pátek 27. září 2024 
od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 28. září 
2024 od 8.00 do 14.00 hodin. V druhém kole 

kandidují pouze dva kandidáti, kteří se v prv-
ním kole v konečném pořadí umístili na prv-
ních dvou místech. 
Městský úřad Svitavy zaregistroval 7 přihlášek 
k registraci, které podali koalice, politické stra-
ny a hnutí a nezávislý kandidát. Hlasovací lís-
tek je pro každého kandidáta samostatný 
a volič může do úřední obálky odevzdat pou-
ze jeden hlasovací lístek. Úřední obálky pro I. 
kolo voleb jsou v barvě žluté, pro II. kolo voleb 
v barvě šedé. 
Právo volit senátora má občan ČR, který ales-
poň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
přihlášen k trvalému pobytu v obci, v tomto 
případě volebního obvodu č. 50. Volební obvod 
č. 50 zahrnuje obce okresu Svitavy a vybrané 
obce okresu Chrudim a Ústí nad Orlicí.
Pro volby do Senátu Parlamentu ČR se vydá-
vají voličské průkazy pro každé kolo samo-
statně. 
Volič na tento průkaz může volit pouze ve vo-
lebním okrsku, jenž je v obci, která patří do vo-
lebního obvodu č. 50. O vydání voličského 
průkazu může volič požádat datovou schrán-
kou nebo písemně s ověřeným podpisem 
do 13. září 2024. Osobně může volič o vydání 
voličského průkazu požádat do středy 18. září 
do 16. hodin, při II. kole voleb do středy 25. září 
2024 do 16. hodin.
Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva kra-
je a pro I. kolo voleb do senátu budou distribu-
ovány v modrých doručovacích obálkách a do-
dány voličům budou nejpozději dne 17. září 
2024. Hlasovací lístky pro II. kolo voleb do se-
nátu obdrží voliči pouze ve volební místnosti, 
do domácností se neroznáší.

Pavla Velecká, Odbor správních činností

Volební místnosti jednotlivých volebních okrsků budou  
umístěny následně: 
Volební okrsek č. 1  Multifunkční centrum Fabrika, Wolkerova alej 92/18, Svitavy
Volební okrsek č. 2  Základní škola Svitavy, Riegrova 600/4, Svitavy
Volební okrsek č. 3  Speciální škola Svitavy, Milady Horákové 488/44, Svitavy
Volební okrsek č. 4  Gymnázium Svitavy, Sokolovská 1638/1, Svitavy
Volební okrsek č. 5  Gymnázium Svitavy, Sokolovská 1638/1, Svitavy
Volební okrsek č. 6  Gymnázium Svitavy, Sokolovská 1638/1, Svitavy
Volební okrsek č. 7  Základní škola Svitavy, T. G. Masaryka 35/27, Svitavy
Volební okrsek č. 8  Regionální sdružení sportů, Kapitána Nálepky 1544/39, Svitavy
Volební okrsek č. 9  Střední zdravotnická škola, Purkyňova 256/9, Svitavy
Volební okrsek č. 10  Internát Středního odborného učiliště, Brněnská 307/28, Svitavy
Volební okrsek č. 11  Dům s pečovatelskou službou města Svitavy, Felberova 715/31, Svitavy
Volební okrsek č. 12  Základní škola Svitavy, Felberova 669/2, Svitavy
Volební okrsek č. 13  Základní škola Svitavy, Felberova 669/2, Svitavy
Volební okrsek č. 14  Mateřská škola Svitavy, Marie Majerové 1910/13, Svitavy 
Volební okrsek č. 15  Základní škola Svitavy, Zadní 125/50, Svitavy
Volební okrsek č. 16  Mateřská škola Svitavy, Marie Majerové 1910/13, Svitavy
Volební okrsek č. 17  Základní škola Svitavy, Felberova 669/2, Svitavy
Volební okrsek č. 18  Městský úřad Svitavy, Dvořákova 2176/3, Svitavy
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Trampolína v zemi
Navrhovatel: Zuzana Filová
Místo realizace: Svitavský stadion 
– dětské hřiště směrem k ul. Zahradní. 27–29

Trampolíny jako oživení dětských hřišť ve Svi-
tavách chybí. Dávají dětem možnost vyzkou-
šení si jiného pohybu a zábavy na hřišti. Návrh 
počítá s jednou zapuštěnou profi trampolínou 
pro děti i dospělé. Doskoková místa trampolíny 
jsou bezpečně kryta ochrannými prvky. V zim-
ním období bude trampolína kryta ochrannou 
plachtou.

Jak bude probíhat 
hlasování?
 • Hlasovat může občan Svitav starší 12 

let, a to pouze jednou v každé kate-
gorii.

 • Hlasovat je možné pouze elektro-
nicky, a to od 1. do 30. 9. pomocí 
hlasovacího formuláře umístěného 
na webových stránkách města nebo 
webu projekty.svitavy.cz v sekci 
participativní rozpočet.

 • Hlasovat můžete jak v obou katego-
riích, tak pouze ve vámi zvolené kate-
gorii.

 • Při hlasování rozdělíte mezi vybrané 
návrhy celkem tři hlasy – dva kladné 
a jeden záporný. Rozdělit musíte 
vždy všechny tři.

 • Vítězným projektem se v každé ka-
tegorii stane návrh s největším po-
čtem kladných hlasů.

 • Hlasování (pro každou z kategorií) 
bude považováno za platné a závaz-
né pouze v případě, že se ho zúčast-
ní alespoň 500 hlasujících.

(red)

Teqballové hřiště 
Navrhovatel: Jan Ducháček
Místo realizace: ul. Lázeňská/Dimitrovova – as-
faltové hřiště mezi kotelnou a domem č. 27–29

Cílem projektu je vytvořit v našem městě záze-
mí pro hru nového sportu TEQBALLU. 
Teqball je míčová hra kombinující prvky stolní-
ho tenisu a nohejbalu, potažmo fotbalu. Hraje 
se na prohnutém stole, přes který si hráči 
na střídačku vyměňují míč údery kterýmikoli 
částmi těla kromě paží a rukou.
Celý návrh řeší pořízení teqballového stolu. 
Dále instalaci informační tabule, na které bu-
dou umístěna pravidla hry. Posledním důleži-
tým prvkem je nástřik čar na asfaltový povrch 
kolem stolu.

Projekty 2024.

KATEGORIE MALÝ PROJEKT
Do 100 000 Kč

První ročník participativního  
rozpočtu jde do finále
Hlasujte v září pro vašeho favorita!
V září rozhodnete o tom, který z projektů v jednotlivých kategoriích zvítězí a bude ve Svitavách 
do konce příštího roku zrealizován. V prvním ročníku participativního rozpočtu jste v červnu po-
dali celkem 25 návrhů. Téměř všechny přihlášky splnily formální podmínky podání. Během léta 
tak jednotlivé odbory posuzovaly došlé návrhy z hlediska jejich proveditelnosti. U některých pro-
jektů se ukázala nereálně stanovená cena, která by při realizaci překročila finanční limit. Jiné 
návrhy nemohou být realizované z důvodu kolize s připravovanými projekty města Svitavy v daném 
místě. Nakonec zůstalo v obou kategoriích pro hlasovaní osm projektů, tři do 100 000 Kč, pět 
do 400 000 Kč. I přesto máme z čeho vybírat...

Svitavy a historie psaná 
smaltovanými písmeny
Navrhovatel: Agáta Sehnalová
Místo realizace: na různých místech 
po celém městě

Jde o vytvoření nové, populárně naučné akce, 
jejímž vedlejším produktem budou smaltované 
cedulky s informací o zajímavých i netradičních 
lidech, po kterých jsou ve Svitavách pojmeno-
vány ulice. Cedulky by tvarem i provedením 
připomínaly velké cedule s názvem ulic a bu-
dou přinášet podstatnou i zajímavou informaci 
o člověku, po kterém je pojmenována daná 
ulice ve městě.
Historička města Svitavy by vytvořila tým tzv. 
uličníků a uličnic z řad dobrovolníků. Společně 
by vybírali, která jména zpracují a jakou krátkou 
formou je představí veřejnosti. Z přednášky by 
vznikl i krátký text obsahující zajímavosti 
o dané osobnosti. Tento text by vycházel každý 
měsíc v Našem městě. Příklad pro ulici Kapitá-
na Jaroše by byla doplněna cedulka s textem: 
Otakar Jaroš byl vlastencem a zastáncem ma-
sarykovských ideálů. Aktivně sportoval, chodil 
do Skautu i Sokola. Ve druhé světové válce se 
mu podařilo utéct z Protektorátu. Po přepadení 
Sovětského svazu se stal velitelem v bitvě 
u Sokolova, kde hrdinně padl.
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Menhir naděje
Navrhovatel: Hana-Laura M. Moravská
Místo realizace: park Patriotů

Pamětní obelisk s mozaikou doplněný sloupky 
s tabulemi připomínajícími velké příběhy zdán-
livě zapomenutého Svitavska.
Pamětní obelisk může být symbolickým medi-
tačním menhirem připomínajícím pohnuté ději-
ny zdejšího města Svitav a jeho okolí. Kvůli ne-
obvyklému vývoji tohoto území stojí zato, aby 
v době nenávistí a válek slavné město Svitavy 
ukázalo světu, že mírové soužití mezi národy je 
lepší než nenávist. Proto jsme nazvali náš projekt 
sestávající z kamenného obelisku, symbolického 
menhiru, MENHIR NADĚJE – Cesta časem.

Svitavané nesou ve svém kulturním odkazu 
významný varovný odkaz pro budoucnost ce-
lého lidstva. Chtěli bychom zvýraznit pomocí 
umělecké formy spojující kámen, symbol a text 
příběh dávných a nedávných dějin, který je jed-
nou z jistých forem jak předat určité poselství 
předků budoucím generacím v době, kdy lidé 
přestávají být schopni číst knihy. Svitavsko mů-
žeme na popisných a obrazových tabulích po-
jmout do několika období, jejichž vzájemné 
vazby tvoří memento mori, jehož poselství 
může toto místo předat okolnímu světu.

Ovocná alej a vy!
Navrhovatel: Radka Novotná
Místo realizace: ulice Pražská, na vybudova-
ném poldru směrem na Javorník 

Předmětem návrhu je oživení ovocné aleje 
na poldru u ul. Pražská ve Svitavách. Jeho sna-
hou je rozšíření funkce prostoru poldru do podo-
by rekreačního a turisticky zajímavého prostředí 
pro celou místní komunitu. Alej zajišťuje krajin-
nou rozmanitost, cedulky na stromech podně-

KATEGORIE VELKÝ PROJEKT
Do 400 000 Kč

cují environmentální výchovu, ale prostor je 
nutné rozvinout i vhodným mobiliářem a dopl-
ňujícími info tabulemi tak, aby plnil celistvou ideu 
volnočasového místa. Po vysázení aleje v roce 
2022 se poldr stal v krátkém časovém období 
vyhledávaným místem nejen místními obyvateli, 
rodinami s dětmi, ale i turisty či cykloturisty. Pro-
stor je taktéž hojně využívám pejskaři.
Komunikace na poldru vytvořila spojnici od zá-
stavby v ul. Habrová k cyklotrase 4028 vedoucí 
na Javornický hřeben, případně ke Svitavskému 
lesu. V této části města nejsou nainstalovány 
doprovodné prvky cestovního/turistického ru-
chu, což se stalo myšlenkou tohoto návrhu.
Ovocná alej a vy! zamýšlí umístit 2 lavičky,  
1 lehátko, 2 odpadkové koše a 2 informační 
tabule podél obslužné komunikace.

Dětské hřiště v lesoparku  
v ulici Raisova
Navrhovatel: Marie Mrázková
Místo realizace: hřiště v ulici Raisova 
ve Svitavách

Lesopark v ulici Raisova je ideálním místem pro 
volnočasové využití. Současně se v lesoparku na-
chází dosluhující dětské hřiště s minimem herních 
prvků a asfaltová plocha s basketbalovým košem. 
Obě atrakce jsou i přes zastaralost a nedostatek 
prvků hojně využívány. Zmíněné dětské hřiště se-
stává z houpačky a pískoviště. Vzhledem k tomu, 
že v uvedené lokalitě se jiné hřiště nenachází, na-
vrhuji kompletní obnovu s rozšířením o další herní 
prvky. Při realizaci by mělo dojít k odstranění oplo-
cení a zajištění volného přístupu do prostoru hřiš-
tě. Dále odstranit veškeré stávající herní prvky, la-
vičky a odpadkové koše a nahradit je herními 
prvky novými a novým mobiliářem, a to houpač-
kovou sestavou, sestavou s tunelem a pískoviš-
těm, vahadlovou houpačkou a lavičkou.

Okolí lesoparku – ul. Raisova, Šalounova, Tobruc-
ká, Vančurova, Bohuslava Martinů, Štursova je 
hustě osídleno a dětské hřiště navrhovaného cha-
rakteru je přínosem  s pozitivním vlivem na obča-
ny v místě žijící. Při přípravě návrhu byl osloven 
výrobce dětských hřišť Hřiště hrou s.r.o.

Safepoint
Navrhovatel: Bára Boučková
Místo realizace: Městská knihovna ve Svitavách

Místo pro setkávání dětí a náctiletých v prostoru 
baru u knihovny, ve kterém by si mohli realizovat 
i své vlastní aktivity. Jedná se o projekt, který 
zajistí bezpečné trávení volného času, kam si 
mladí mohou zajít při čekání na veřejnou dopra-
vu nebo si tam jen tak zalézt s kamarády. Nyní 
neexistuje prostor ve městě, kde si děti a mladí 
mohou pouze pobýt bez organizované zábavy.

Současný prostor baru by byl upraven. Došlo 
by k demontáži baru a souvisejícího vybavení, 
výměně opotřebovaného koberce. Skleněné 
police budou vyměněny za skříňky a dřevěné 
police, kde by byly vystaveny knihy a deskové 
hry k volnému užití. Vznikne prostor (zástěna) 
pro uskladnění židlí. Prostor se vybaví sedacími 
vaky a celkový design by měl být uzpůsoben 
potřebám dětí a mládeže, aby se zde cítily dob-
ře a prostor přijaly za svůj. Stávající prostor se 
zmodernizuje (výměna potahů na gaučích, 
fototapety). Budou zde probíhat již zavedené 
aktivity – virtuální realita, deskohraní, nově to 
bude práce s 3D tiskem a po domluvě s měst-
skou knihovnou i vlastní aktivity návštěvníků. 
K dispozici je stolní fotbálek a Wi-Fi připojení. 
Vznikne místo, kde budou moci děti a mládež 
trávit odpoledne.

Psí hřiště
Navrhovatel: Alice Růžičková
Místo realizace: u ulice Zámecká ve Svitavách

Ve Svitavách je přes 1300 psů. Není zde ale 
žádný bezpečný prostor, který by umožnil jejich 
volný pohyb. Proto by se mohlo ve Svitavách 
vybudovat veřejné psí hřiště. Psí hřiště má ně-
kolik výhod. Psi se zde mohou nejen socializo-
vat, ale také si spolu pohrát, případně si vy-
zkoušet agility překážky. Hřiště je oplocené, 
tudíž se zde mohou volně pohybovat i psi, 
kteří nemají 100% přivolání. Psí hřiště se budu-
jí po celé ČR a mají velký úspěch
Psí hřiště bude mít jednu vstupní branku a jednu 
větší bránu určenou pro údržbu. U vstupní brány 
bude umístěný provozní řád. Na hřišti a u vstup-
ní brány bude koš na psí exkrementy. V areálu 
psího hřiště bude minimálně 8 agility prvků 
(skoková jednoduchá vysoká překážka, stanová 
překážka, kladina, tunel…) rozmístěných dosta-
tečně daleko od sebe i od plotu. V blízkosti keřů 
či stromů budou umístěny minimálně 2 lavičky. 
Pokud by zbylo nějaké množství financí, mohl 
by se před hřiště umístit také psí pisoár.

Podrobnosti o jednotlivých projektech najdete také na webu 
projekty.svitavy.cz v sekci participativní rozpočet.
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Za oponou dobrovolnictví aneb  
Co nás motivuje rozdávat radost?
V několika následujících měsících vám v rubrice věnované dobrovolnictví představíme konkrétní 
možnosti zapojení do dobrovolnické činnosti v našem městě. Příběhy dobrovolníků, které budeme 
zveřejňovat, vás mohou inspirovat a pomoc odbourat zábrany a strach z neznámého, a zapojit se 
tak do dobrovolnické činnosti, která bude pro vás smysluplná, a pomáhat bez ohledu na dosa-
vadní zkušenosti tam, kde je potřeba.

Proč se stát dobrovolníkem? Jako stěžejní 
na práci dobrovolníka se nabízí pomoc dru-
hým, svou energií pozitivně ovlivňujete životy 
jiných lidí. Dobrovolnictví můžete vnímat i jak 
svůj vlastní osobní růst. Můžete objevit své 
nové zájmy, prohloubit dosavadní v oblastech, 
které vás zajímají. Činnost dobrovolníka vám 
může přinést nové odborné zkušenosti, a po-
sílit tak vlastní profesní růst.

Dobrovolnické centrum  
Krůček Svitavy
Dobrovolnické centrum Krůček funguje pod 
akreditací Ministerstva vnitra ČR, může přijímat 
a vysílat dobrovolníky již od roku 2015. Jsme 
jediné dobrovolnické centrum ve městě Svita-
vy a jeho okolí. Díky fungování a práci našich 
dobrovolníků v přijímajících organizacích mů-
žeme pomáhat všem, kteří to potřebují.

Co nabízí Dobrovolnické centrum Krůček 
a s čím vám může pomoci?
Nábor a školení dobrovolníků. Uzavření 
smlouvy a pojištění. Výběr vhodné přijímající 
organizace – zprostředkování prvního kontak-
tu s organizací, představení možností zapoje-
ní. Nastavení harmonogramu práce dle vašich 
možností. Supervize, setkávání a sdílení 
s ostatními dobrovolníky. Potvrzení o dobro-
volnické činnosti pro další studium nebo za-
městnání.
Sledujte nás sociálních sítích nebo www.kru-
ceksvitavy.cz. Více informací na:
dobrovolnicekecentrum@kruceksvitavy.cz 
nebo 737 713 316. 

Anděla Buchtová, koordinátorka 
dobrovolnického centra 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

31. 8. – 1. 9. MUDr. Jana Illová,
Brněnec 90, 461 523 140

7. – 8. 9. MUDr. Tomáš Jagoš,
Palackého nám. 20, Jevíčko, 
723 715 558

14. – 15. 9. MUDr. Milena Kincová,
Hradec nad Svitavou 549,
461 548 230

21. – 22. 9. MDDr. Tomáš Kohout,
Městečko Trnávka 5, 
722 925 567

28. – 29. 9. MUDr. Barbora Komárková,
Svitavská 36, Moravská Třebová, 
734 113 860

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Ohlédnutí za Strunami v podloubí
Cyklus podvečerních koncertů nám dělá radost

ŘÁDKOVÁ INZERCE  ——————————————

Poděkování
Velice děkuji personálu svitavského Seniorcen-
tra za vzornou péči o naši maminku Annu 
Šmerdovou. Během celého devítiletého pobytu 
mé maminky v Seniorcentru jsme byli s veške-
rou péčí a přístupem pracovníků nadmíru spo-
kojeni.
Velmi pěkně bylo o maminku postaráno také 
v posledních dnech jejího života. Vážím si prá-
ce všech zaměstnanců a přeji jim mnoho dal-
ších spokojených klientů a rodin. 

Václav Šmerda s rodinou

Prázdniny jsou za námi a s nimi i další ročník 
cyklu koncertů Struny v podloubí. Od té doby, 
co Lukáš Moravec přišel s nápadem uspořádat 
koncerty v podloubí před Nadací Josefa Plívy, 
uplynuly již tři roky a cyklus si žije vlastním živo-
tem. Prospívá a sílí a myslím si, že nám všem 
dělá radost. Organizačně je plně v rukou Stře-
diska kulturních služeb a o výběr interpretů se 
letos postaral Vláďa Steinbauer, Michal Kadlec 
a Lukáš Moravec. Začalo se 16. 7. oslavou strun 
– ať už to byla harfa v podání ANWI nebo špa-
nělská kytara v rukou virtuóze Zdeňka Bíny. Pří-
znivci folku a folk-rocku si přišli na své druhý 
úterní večer na koncertech kapel Madalen a Ve-
HiBa. Kontrabas dominoval třetímu večeru – kde 
sdíleli podium Jana Vébrová & Petr Tichý a Pav-
la & Karel Šefrnovi. Na čtvrtém večeru potěšil 
svým osobitým humorem a hrou na kytaru Ro-
bert Nebřenský. Předposlední koncert se nesl 
v duchu autorských písní Pavly Marianové 

a Jana Jandy ze skupiny Klíč a poslední úterní 
podvečer patřil svitavské stálici – folkrockové 
kapele Do Větru, která je snad čím dál lepší. 
A protože nezahálíme, už teď vám můžeme pro-
zradit pár jmen, na která se můžete těšit příští 
rok: Žamboši, Tibor Žida, Alena Alishi Střelečko-
vá, Skyva, Pavel Čadek a jiní…  Michal Kadlec
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MŠ Svitavy-Lačnov
Hurá do školky!
Prázdniny utekly jako voda a máme tu zase 
nový školní rok. Letos jsme v naší MODRÉ 
ŠKOLCE přivítali spousty nových kamarádů. 
Máme hodně malých a ještě menších dětí, pro-
to jsme nově posílili náš pracovní tým o školní-
ho asistenta. Dále jsme přivítali novou paní 
učitelku a v neposlední řadě se těšíme na spo-
lupráci s naší paní ředitelkou Danou Krchovou.
Nástup do mateřské školy je pro děti i jejich 
rodiče velmi důležitým okamžikem. Věříme, že 
adaptaci všechny děti dobře zvládnou a bude 
se jim u nás ve školce líbit.
Rodičům i dětem přejeme radostný a příjemný 
vstup do školkových let! Jolana Oubrechtová

MŠ Větrná
Závěr školního roku v naší mateřince

Konec školního roku ve školce na Větrné byl 
opravdu nabitý. Předškolní děti se rozloučily se 
školkou v kině Vesmír a byly slavnostně paso-
vány na školáky.
Děti i zaměstnanci školy měli netradiční zážitek 
v podobě nácviku požárního poplachu včetně 
evakuace. Úspěšné cvičení proběhlo ve spolu-
práci se svitavským záchranným sborem. 
Do MŠ přijela tři hasičská auta za doprovodu 
sirén podpořena i jednotkou dobrovolných ha-
sičů. Děti si požární techniku prohlédly a celá 
akce se jim moc líbila.
Dne 23. května se tým našich sportovně nada-
ných dětí zúčastnil městského kola Sportov-
ních her mateřských škol. Pod vedením paní 
učitelky Báčové se pečlivě připravovaly a jejich 
úsilí se vyplatilo, obsadily první místo. V násled-
ném krajském kole získaly místo páté.
Kromě informací z webu „ms-vetrna.webnode.
cz“ se o nás můžete dozvědět z našich škol-
ních novin „Větrovky“, které vydáváme druhým 
rokem v přibližně čtvrtletních intervalech bě-
hem školního roku. Jana Zehnalová

ZŠ Felberova
Co nás čeká na Felberce

Nastávající školní rok bude plný novinek. Jeho 
začátek je u nás skutečně stavebně bojový, což 
souvisí s probíhající rekonstrukcí přízemí školy, 
která začala už poslední týden v červnu. Ta se 
bohužel neobešla zcela bez komplikací – 
vzhledem k problémům s opravou podlah se 
budeme muset během září poprat s dočasnou 
změnou vchodu do budovy. Odměnou 
za všechny útrapy pro nás ale budou krásné 
a moderní přízemní prostory, včetně kompletně 
zrekonstruované školní družiny, a zcela nová 
učebna praktických činností. Jen si na ně mu-
síme ještě chvilku počkat.
Novinek u nás bude více, například změna škol-
ního informačního systému, rozšířená nabídka 
volitelných předmětů pro žáky a zařazení no-
vých poznatků, které naši pedagogové získali 
na letních školách, do výuky. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Poděkování 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat dobro-
volníkům z o.p.s. ADRA, kteří ve dnech
6. a 8. 8. 2024 v rámci akce „Dotkni se nebe“ 
pomáhali u nás v Lačnově. Na tyto dva dny 
jsme jim nachystali natírání plotu u školky. Prv-
ní skupina především čistila stávající dřevěný 
plot od nánosu staré barvy a od mechu. Stihli 
jsme část plotu i natřít. Další dobrovolníci přije-
li ve čtvrtek. Počasí nepřálo nátěrům, proto se 
vrhli na úklid v přední části zahrádky. Společ-
nými silami jsme zahrádku zbavili plevele 
a vzrostlých bodláků. Díky pomoci dobrovolní-
ků přivítáme další školní rok v „novém kabátku“. 
Moc si toho vážíme. Dana Krchová

ZŠ náměstí Míru
Těšíme se na výuku
Začínající školní rok očekáváme na náměstí 
s nadšením a optimismem. Během letních 
prázdnin naše budova doznala velkých změn, 
které opět zlepší vnitřní prostředí a navýší kva-
litu vzdělávání. Kromě každoročního malování 
a další etapy výměny oken se nám hlavně po-
dařilo zrekonstruovat zadní přízemí budovy. 
Máme zde tři úžasné, nové učebny pro vyučo-
vání praktických činností. Žáci mají k dispozici 
úplně novou polytechnickou dílnu, dílničku pro 
první stupeň a moderně vybavenou multime-
diální učebnu pro výuku jazyků a informatiky.
Radostné očekávání nevzbuzuje jenom obno-
va budovy, ale i akce, na které se v průběhu 
roku mohou naše děti těšit. Čekají nás adap-
tační pobyty prvňáčků a šesťáků, vánoční a ve-
likonoční akce, vzdělávací exkurze, lyžařský 
výcvik, škola v přírodě a spousta dalších zají-
mavých činností. Celý rok potom zakončíme 
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projektovým týdnem, který bude v červnu vě-
nován zábavnému putování se šiframi, turistice, 
poznávání přírody a krásného okolí našeho 
města.
Nabídka naší školy je velice pestrá a každý žá-
ček si zde kromě učiva najde i spoustu inspirace 
pro svůj život. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
S Riegrovkou do Anglie!

V červnu jsme s naší školou vyrazili na školní 
exkurzi do Anglie. Anglie však nebyla jediným 
cílem. První zastávkou byla totiž Belgie, kde 
jsme navštívili Brusel. Prohlédli jsme si Atomi-
um, muzeum Mini-Europe a historické centrum 
města. Poté následoval přejezd do Francie, kde 
jsme strávili noc v přístavním městě Calais 
a ráno pokračovali trajektem do Anglie.
V Anglii jsme nejprve zavítali do Doveru a poté 
do Canterbury, kde jsme obdivovali slavnou 
katedrálu. Večer jsme dorazili do hostitelských 
rodin, které nám poskytly ubytování.
Následující den jsme strávili v Brightonu. Na-
vštívili jsme akvárium Sealife, procházeli se 
po molu plném zábavy, prohlédli si Královský 
pavilon a vyjeli na 200 metrů vysokou rozhled-
nu British Airways i360. Po návratu k rodinám 
nás čekal poslední den v Londýně.
V Londýně jsme absolvovali plavbu po řece 
Temži, během které jsme projeli Tower Bridge 
a viděli krásy města. Prošli jsme kolem Buc-
kinghamského paláce, navštívili Piccadilly Cir-
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cus, Trafalgar Square a užili si výhled z London 
Eye. Celá exkurze byla plná zážitků a nových 
zkušeností, které si budeme dlouho pamatovat. 

Štěpán Pelz

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Učíme se venku

Naše škola každý rok předkládá žádost o pří-
spěvky z rozpočtu Pardubického kraje, které 
využívá například na podporu volnočasových 
a sportovních aktivit, na posílení bezpečného 
klimatu ve škole. Pro rok 2024 jsou vytvořeny 
dva projekty, „Krok za krokem“ a „Duše psí si 
rozumí s duší dětskou“, které proběhnou v říj-
nu. Hlavní aktivitou projektů je adaptační po-
byt a canisterapie. Připravované aktivity obo-
hatí vzdělávání, a to činnostmi, jejichž cílem 
je vzájemné poznávání, důvěra, tolerance, 
komunikační a kooperační dovednosti. 

Alena Hladíková
  
SVP Svitavska Alfa
Tábory v Alfě

Každý rok o prázdninách organizuje Alfa pro 
své klienty 9 běhů příměstských a pobytových 
táborů. Účastní se jich kolem 70 kluků a holek 
pod vedením našich etopedů, vychovatelů 
a učitelů. Naším cílem je, aby děti během dvou 
měsíců volna zažily kromě odpočinku také 
seberozvojové aktivity a zjistily, že je možné 
trávit volný čas bez elektroniky a přitom atrak-
tivním způsobem. Náplň táborů je pestrá – tra-
dičně sjíždíme řeku Orlici, dobýváme Králický 
Sněžník, pracujeme se dřevem, sportujeme. 
Poslední týden v srpnu jsme se věnovali na tá-
borech přípravě na začátek nového školního 
roku. Nedílnou součástí táborů je také aktivní 
práce na sobě, na svém chování k vrstevní-
kům i dospělým autoritám. Děti zažívaly po-
sunování hranic svých možností a radost 
z toho, že zvládnou víc, než si myslely. 

Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Zahajujeme školní rok
ZUŠ Svitavy stejně jako jiné školy zahajuje 
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školní rok 2. září. Starší žáci a jejich rodiče již 
vědí, že nejdříve je potřeba si domluvit rozvrhy 
hodin. Ty si bude možné zarezervovat přes 
elektronickou žákovskou knížku již od 27. srp-
na, případně osobně domluvit s jednotlivými 
učiteli. Rodiče nových žáků přípravných tříd 
pozveme na 2. září do sálu školy, kde je od 15 
hodin seznámíme se vším, co budou potřebo-
vat ke studiu. Přijímací řízení pro ty, co jej ne-
stihli v minulém školním roce, se bude konat 
pro všechny obory ve středu 4. září mezi 15. 
a 16. hodinou. Pro dospělé zájemce nabízíme 
i v tomto roce možnost vzdělávání v rámci do-
plňkové činnosti. Podrobnější informace nalez-
nete na webových stránkách školy www.zu-
ssvitavy.cz. 
Již před závěrem minulého školního roku 
jsem informovala o úspěchu, kdy se naše 
škola dostala do finále akce Piana do škol 
2024. Máme tak šanci získat nové pianino 
značky Petrof. K tomu, aby se to podařilo, 
však potřebujeme pomoc a spolupráci vás 
všech. Část finančních prostředků již poskyt-
la firma Petrof a část musíme získat od dárců. 
Jak na to? Na stránce www.pianadoskol.cz 
můžete vybrat naši školu a zaslat jednodu-
chým způsobem jakoukoliv částku. Ta je oka-
mžitě navýšena o stejnou částku ze strany 
Nadace Karel Komárek Family Foundation. 
Uvidíte tam také, jak si stojíme mezi 17 ško-
lami, které také sbírají potřebný obnos. 
Do uzávěrky zpravodaje jsme získali již skoro 
25 tisíc korun a díky Vám to jistě posuneme 
i dále. A pamatujte, že i ta nejmenší částka 
bude dvojnásobná. Děkujeme. 

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola

Přestože svoji činnost studentská firma z loň-
ského školního roku již ukončila a brzy začne 
fungovat firma nová, studenti ze studentské 
firmy KUPPI při své podnikatelské činnosti ne-
zapomněli ani na opuštěná zvířata. Na začátku 
školního roku si slíbili, že z každého prodeje 
svých výrobků přenechají část financí útulku 
Pet Heroes Lanškroun. Jak slíbili, tak také udě-
lali a za to jim náleží velké díky. 
Kromě vysvědčení byly také předány ceny 
Osobnost roku. Na gymnáziu ji převzal Filip 
Vaverka ze 3. B za vynikající výsledky v kraj-
ských a národních kolech předmětových 
soutěží, na obchodní akademii pak Natálie 
Opatová ze 3. A za vynikající reprezentaci 
školy v jazykových soutěžích a práci ve stu-
dentské firmě.
Před prázdninami proběhla generální zkouška 
připravované inscenace inspirované muziká-
lem Starci na chmelu, a ačkoliv byla přístupná 

pouze pro několik blízkých divadelníků ze Svi-
tav a okolí, byly ohlasy pozitivní. Však také stu-
denti kvarty až oktávy poctivě pracovali celý 
minulý školní rok. Kromě zkoušek v divadle 
absolvovali velkou pěveckou a taneční přípra-
vu. Premiéra se uskuteční v pátek 20. září 2024 
v 19:00 v Divadle Trám. 

Den po převzetí vysvědčení se někteří naši 
žáci účastnili mezinárodní akce Making 
a museum v Brněnci. Cílem projektu je vytvo-
řit kulturní památník v prostorách bývalé továr-
ny Oskara Schindlera, svitavského rodáka, 
který během 2. světové války zachránil více 
než 1000 Židů před jistou smrtí. 

Monika Pelíšková

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola 

Naše škola vzdělává budoucí zdravotníky již 
od roku 1949. V den svých 75. narozenin, tedy 
1. září 2024, začne psát novou kapitolu své his-
torie; ke střední škole přibude vyšší odborná. 
Podle zákona o vzdělávání zdravotníků je di-
plomovaná všeobecná sestra z VOŠ rovnocen-
ná bakalářskému studiu. Povolání všeobecné 
sestry patří dlouhodobě v České republice 
k nejprestižnějším profesím. Jsme rádi, že stu-
denty tohoto oboru bude připravovat také svi-
tavská zdravotnická škola.
Letošní přijímačky ukázaly velký zájem ucha-
zečů o studium obou středoškolských matu-
ritních oborů – praktické sestry a maséra 
ve zdravotnictví. Snažíme se našim žákům 
neustále zlepšovat podmínky pro vzdělávání, 
proto také letošní prázdniny byly věnovány 
úpravám odborných učeben. Úvodní fotogra-
fie ukazuje práce na nové učebně ošetřova-
telství.
Pro zájemce o studium střední i vyšší školy 
připravujeme dny otevřených dveří. Nabízí-
me nejen prohlídku moderních prostor školy, 
ale také možnost seznámit se podrobněji 
s jednotlivými obory vzdělání a našimi učite-
li. Na budoucí žáky a studenty se těšíme 
ve čtvrtek 17. 10. (9–17 hod.) a o sobotách  
8. 11., 22. 11., 6. 12. 2024 a 18.1.2025 (vždy 
9–13 hod.).  Radim Dřímal
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Kalendář akcí 2024 
6. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

8. / ne / 17:00 / Lidové divadlo
Moribund Oblivion
Black metal z Turecka (vystoupí také české 
metalové kapely Day Before a Solar System), 
který najdete na největších evropských meta-
lových festivalech. Kapela bude vystupovat 
na českém festivalu a exkluzivně se nám je 
podařilo dostat do Svitav v rámci jejich cesty 
do ČR. Předprodej na Ticket Live nebo v re-
stauraci Coolna Svitavy.

9. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zamě-
řen na podporu čtenářství od raného věku dí-
těte. 

10. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
80 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

10. / út / 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
80 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

13. / pá / 17:00 / Ottendorferova knihovna
Slavnostní předání výroční ceny Laurus 
Cena svitavského klubu Laurus bude předána 
MUDr. Josefu Čápovi. Během programu vy-
stoupí rakouský klavírista a skladatel českého 
původu Pavel Koutník, úryvky z textů knih Jo-
sefa Čápa přednese Jana Brixová. Veřejnost je 
zvána, vstupné dobrovolné.

13. / pá / 19:00 / divadlo Trám
Thea Svitavy: Modlitba
Groteskní podobenství o směřování lidské exi-
stence ve světě, kde je umělá inteligence alfou 
i omegou. Oficiální premiéra poslední loutko-
vě-hudební inscenace Matěje Šefrny. Hraje 
soubor Thea Svitavy ve složení: Matěj Šefrna, 
Karel Šefrna, Radim Přibyl, Kristýna Dušková, 

09
Michal Kadlec, Petr Čížek, Hana Mohrová, Petr 
Mohr. Režie: Matěj Šefrna. Vstupné dobrovolné.

13. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky + akce 
na baru.

15. / ne / 14:00–16:00/ areál 
Svitap sleep well s.r.o. (ulice U Stadionu 994)
Dny evropského dědictví
Svitavský industriál. Od 14:00 přednáška Jana 
Zikmunda a Jana Červinky z Výzkumného cen-
tra průmyslového dědictví při FA ČVUT v Praze 
na téma ochrana a péče o průmyslové památky 
České republiky. Od 15:00 představení industri-
álního dědictví města Svitavy v podání Hynka 
Stříteského.

16.–18. / po–st / Fabrika
Bazárek podzim/zima
V pondělí bude prodej zahájen 13:00–18:00. 
V úterý 8:00–18:00 a ve středu 8:00–11:00. V pří-
padě zájmu o prodej věcí pište na mail baza-
rek@kruceksvitavy.cz, kde vám bude přiděleno 
prodejní číslo. 

17. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

18. / st / 17:00 / Městské muzeum a galerie
Hory a Místa – autorské čtení Anny B. Háblové
Anna Beata Háblová je výtvarná umělkyně, spi-
sovatelka, architektka a spoluautorka výstavy 
Hory a Místa. Autorské čtení jejích textů pro-
běhne mezi pracemi, které vytvořila speciálně 
pro tuto výstavu. 

18.+19. / st+čt / 17:00 / Fabrika
Jazykové kurzy ve Fabrice
Německý jazyk – začátečníci (středa 17:00– 
18:30) vyučuje Dita Bajerová. Anglický jazyk – 
mírně pokročilí (čtvrtek 17:00–18:30) vyučuje 
Tomáš Kotrejch. Anglický jazyk – středně po-
kročilí (středa 17:00–18:30) vyučuje Michal Ka-
dlec. Cena celého kurzu činí 3900 Kč s rozsa-
hem 60 vyučovacích hodin (30x2 hodiny 
jednou týdně). 
Otevření kurzu závisí na počtu přihlášených! 
Přihlášky přijímáme on-line na: www: kultura-
-svitavy.cz nebo osobně na recepci Fabriky, 
a to do 13. 9.. 

19. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Psychomotorický vývoj dětí od 0–1 roku
S fyzioterapeutkou Veronikou Žáčkovou se po-
díváme na to, jak podpořit správný vývoj dítěte 
a jaká je správná manipulace s miminkem. 
Cena: 120 Kč (členská cena 100 Kč).

1. / ne / náměstí Míru / 10:00–17:30
Divadla, koncerty, slack-line, řemesla, stánky, 
dobrá nálada a vy
Ve spodní části náměstí vystoupí: cimbálová 
muzika Aleše Smutného se zpěvákem Karlem 
Hegnerem, Big band Svitavy, Bombarďák, Saša 
Niklíčková, Ženy zpěvné.
V horní části náměstí vystoupí: Divadlo DNO: 
Pohádka o Golémovi, Vojta Vrtek: Kabinet léta-
jících úžasností, Divadlo DNO: Liška Bystrouš-
ka, Slack Show – Trickline (salta a triky na na-
pjatém pružném laně), Vojta Vrtek a Jan 
Brůček: Kouzelná kulička, aneb Jak Vojta k ši-
kovnosti přišel + žonglérská dílna, Slack Show 
– Highline (přechod nad hlavami diváků z věže 
kostela na věž ZŠ), Divadlo DNO: Dinosauří 
pohádka.
Podrobný program naleznete na www.kultura-svitavy.cz.

1. / ne / 19:00 / kostel sv. Jiljí
Jiří Sejkora a Duo Beautiful Strings
V programu se představí duo Beautiful strings, 
které tvoří houslistka Monika Urbanová a har-
fistka Hedvika Mousa Bacha, doplněné o ho-
bojistu Jiřího Sejkoru pocházejícího ze Svitav. 
Vstupné: dobrovolné.

2. / po / 18:30 / klub Tyjátr 
LiStOVáNí.cz: 
Vraždi všímavě (Karsten Dusse)
Jak vám může kurz mindfulness změnit život? 
Třeba vraždou! Právník Björn Diemel je ve své 
profesi třída, ovšem takový úspěch není zadar-
mo – den má příliš málo hodin, nedokáže vy-
pnout, jeho žena Katharina mu leze na nervy 
a svoji dceru téměř nevidí. Jeho poslední zou-
falý krok je kurz s koučem mindfulness neboli 
všímavosti. Po několika sezeních zjistí, že mu 
všímavost opravdu pomáhá dostat život pod 
kontrolu. Jen to má jeden háček – Björnův kli-
ent podezřelý například z daňových úniků, 
zpronevěr či ublížení na zdraví, se s poklidným 
životním stylem příliš neslučuje. A proto je třeba 
začít vraždit. S láskou a bez jakéhokoli hodno-
cení. Prostě všímavě. Účinkují: Pavel Oubram 
a Jakub Koudela. Vstupné 150 Kč. Pořádá 
městská knihovna. 

5. / čt / 15:00–17:00 / park Jana Palacha
Happening
Neformální setkání v parku, kde se představí 
program klubů, které můžete během roku na-
vštěvovat. 

5. / čt / 18:30 / Fabrika Svitavy
Kurz tance a společenské výchovy
Naučíte se základům standardních a latinsko-
amerických tanců a pravidlům společenské-
ho chování. Kurz obsahuje 10 lekcí po 3 vy-
učovacích hodinách, dále 2x prodloužená (4 
hodiny) a 1x věneček s kapelou. Zápis do kur-
zu probíhá na našem webu: www.kultura-svi-
tavy.cz, kde naleznete veškeré informace, 
nebo můžete volat na tel. čísla: 461 535 220, 
733 490 886. Cena celého kurzu je 2200 Kč 
za jednotlivce.

Svitavský informační 
měsíčník
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20. / pá / 19:00 / divadlo Trám
Starci na chmelu – Vratislav Blažek, Ladislav 
Rychman
Jedna třída středoškoláků na chmelové brigá-
dě.  Příběh o individualismu, lásce, vzdoru pro-
ti dospělým vedle dřiny. Jít svou cestou nebo 
se držet očekávání? A jak je to dnes?
Když se studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, 
tak jsou to nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy 
a snahy se vytvořil soubor středoškoláků nejen 
ze svitavského gymnázia. Pod vedením absol-
ventů a pedagožek se seznámili s filmem, který 
je 60 let starý, dobou, ve které vznikl a tématy, 
která jsou aktuální i dnes. Vstupné dobrovolné. 

20. / pá / 19:30 / přednáškový sál Nadace 
Josefa Plívy
Koncert s těmi, které mám rád 
– Petr Rímský a Misitu
Petr Rímský je svérázný písničkář s jedinečným 
hráčským projevem, v němž se kromě folku 
mísí prvky šansonu, jazzu a blues. Zároveň je 
také hudebním teoretikem, kytarovým peda-
gogem, autorem hudebně-naučných publikací 
a producentem. Působil jako hudební publici-
sta, šéfredaktor a vydavatel časopisu „HITBOX 
– magazín s písničkami“, v současné době se 
věnuje aranžování a hudební režii. Od 90 let 
pravidelně organizuje Letní kytarovou ško-
lu.  Svým nezaměnitelným hlubokým hlasem 
dokáže posluchače vtáhnout do  písní a sdělit 
jim i něco víc... Přijďte se přesvědčit.

20. / pá / 20:30 / klub Tyjátr
Libor Pavlata & Band „Konečně u vás! Tour”
Hosté Kowalski, Franta Černý a Karel Holas
Libor Pavlata & Band vyráží na stejnojmenné 
republikové tour a hned druhou zastávkou jsou 
právě Svitavy. Koncerty Libora Pavlaty, nabité 
pohodovou atmosférou podloženou výbornou 
muzikou, si diváci obvykle dlouho pamatují. 
Texty ze života, kombinované s výraznými me-
lodiemi, vše podložené charismatickým hla-
sem. K tomu přičtěme výborné výkony zkuše-
ných muzikantů a čeká nás fajn hudební večer. 
Vstupné: 220 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 300 Kč na místě.

21. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Přijďte si zahrát svou oblíbenou hru. 

21. / so / 15:00 / Fabrika Svitavy
Lollipopz – cool tour
Nejpopulárnější česká hudební skupina pro děti 
vyráží na svou jedenáctou šňůru po Česku se 
svým Lollipopz cool tour. Jako vždy je pro vás 
připravená barevná a bláznivá show, plná legra-
ce, písniček a tancování, tak určitě přijeďte! Před-
prodej přes Ticketportal. Vstupné: 400 až 700 Kč. 

21. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 
hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 80 Kč.

22. / ne / 16:00 / Nadace Josefa Plívy
Pozdní odpoledne s Věrou K. 
aneb Navzdory osudu

V rámci cyklu pořadů Večer (Noc, Podvečer ...) 
v nadaci s hostem, tentokrát s Věrou Kosovou, 
amatérskou výtvarnicí; ženou, která prožila 
„peklo závislosti“, ale zvládla jej... Autorská vý-
stava i osobní dokument jsou spojeny s jejím 
příběhem i vyprávěním těch, jež prošly podob-
nou životní cestou. Hudební doprovod: Pavla 
Boučková.

23. / po / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Montessori pomůcky – jak na to
Ukázka práce se vzdělávacími a montessori 
pomůckami z fondu knihovny v podání Soni 
Nádvorníkové, lektorky vzdělávání pro děti i do-
spělé, učitelky a mámy tří „trenérů osobnostní-
ho rozvoje“.

24. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
80 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

24. / út / 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 
80 Kč/dítě, doprovod zdarma, přihlášky: 
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

24. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Stockholm
V pořadí 223. cestovatelský večer na téma 
hlavního města Švédska. Stockholm je mnohý-
mi turisty označován jako „Benátky severu“ pro 
množství ostrovů, které tvoří aglomeraci téměř 
milionového města. Uvádí: Jan Richtr. Vstupné 
50 korun.

25. / út / 17:00 / městské muzeum a galerie
Derniéra výstavy Svitavský motosalon 
aneb Historií motocyklu křížem
Promítání unikátních filmových záznamů, které 
zachycují silniční motocyklové závody i plo-
chou dráhu ve Svitavách na počátku sedmde-
sátých let 20. století. Autorem záběrů je Stani-
slav Sýkora, muzeu je poskytl jeho syn Pavel. 
Zváni jsou nejen všichni pamětníci, aby za-
vzpomínali na historii svitavských motocyklo-
vých závodů.

26. / čt / 17:30–19:00 / městské muzeum 
a galerie 
Za houbami po svazích Hřebečského hřbetu
Přednáška Petra Zehnálka z Národního muzea 
o vzácných, chráněných a nových druzích hub 
na Hřebečsku. 

27. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Koktejl music párty
Nejlepší párty s rockovými i oldies hity. Zahra-
jeme na vaše přání české i zahraniční fláky.

27. / pá / 21:00 / Lidové divadlo
Igor Orozovič & CO

Když chlap svléká tmu
Koncert přeložený z jara kvůli zdravotním pro-
blémům. Igor Orozovič je český herec a muzi-
kant. Člen činohry Národního divadla nořící se 
do piana a zpívající. V roce 2021 úspěšně od-
startoval sólovou hudební dráhu s autorským 
repertoárem, který se nezříká kvalitní poezie 
s nadhledem, ale přimíchává i temnější tóny, 
testosteron, elektriku a erotiku. Igorova čtyř-
členná kapela koření jeho šansonově laděné 
písně prvky rocku, blues a soulu. Předprodej 
na Ticket Live nebo v IC ve Svitavách.

28. / so / 14:00 / náměstí Míru (horní část)
Svatováclavský vinný košt
Tradiční oslava vína a dobré hudby. V rámci 
kulturního programu se na pódiu vystřídají tyto 
hudební formace: Lidová hudba Frgál, PH+, 
Koňaboj, Fleret a SUE (Svitavy Ukulele Ensem-
ble). Časový harmonogram naleznete na www.
kultura-svitavy.cz. Vstupné zdarma.

29. / ne / 14:30 / Lidové divadlo
Největší dětská diskotéka ve Svitavách 
ve stylu Tlapkové patroly
Můžete se těšit na pohádkové dobrodružství, 
kdy budou děti v bezprostředním kontaktu 
s postavičkami z Tlapkové patroly. Nebudou 
chybět odměny pro děti, malování na obličej 
a samozřejmě fotky s maskoty. 
Předprodej na NFC Tron nebo v Restaurace 
Coolna Svitavy.

29. / ne / 16:00 / Městské muzeum a galerie
Hory a Místa – komentovaná prohlídka 
výstavy v podání Patrika Hábla a autorské 
čtení B. Háblové
Patrik Hábl je malíř, grafik a vysokoškolský pe-
dagog, který pracuje nejen s obrazem, ale také 
s prostorem. Výstavou Hory a Místa nás prove-
de jako jeden z jejích spoluautorů. 

30. / po / 19:00 / Ottendorferův dům
Smetanovo trio
Bylo založené legendárním českým klavíristou 
Josefem Páleníčkem, patří k nejprestižnějším 
českým souborům současnosti. Trio navazuje 
na ideál, který vytvořili jeho předchůdci, ale 
i další významné sólistické osobnosti interpre-
tačního umění 20. století, které se setkávaly 
na poli komorní hudby. Vstupné: 250 Kč, 150 Kč 
KPH.

Každý pá + so / Coolna Club Svitavy 
diskotéka

Každý pá / Wings Club Svitavy
diskotéka

_______________________________

Workshopy
14. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie
Kurz moderní kaligrafie pro začátečníky s Te-
rezou Floriánovou, pod jejímž vedením se na-
učíte naprosté základy. Workshop je určen 
zájemcům od 15 let. 
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tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer
Od 1. září do 30. září
„Cesty duše“
Ve foyer Fabriky Svitavy bude probíhat od 5. 
září pátý ročník výstavy„Cesty duše“. Výtvarné 
artefakty vytvořili lidé v ateliéru arteterapie 
na psychiatrickém oddělení Svitavské nemoc-
nice. Vernisáž, která proběhne 5. 9. od 16:30, 
hudebně doprovodí Pavla Boučková a Franti-
šek Vomáčka. Součástí vernisáže bude autor-
ské čtení Kateřiny Puncmannové z knihy K20. 
Ta se snaží přiblížit veřejnosti, jak to doopravdy 
chodí na psychiatrickém oddělení. Kniha byla 
oceněna cenou Národní cena za studentský 
design 2022 *GRAND. Srdečně zveme nejen 
lidi s duševními problémy a jejich rodinné pří-
slušníky, ale také širokou veřejnost! Duševní 
zdraví je stejně důležité jako zdraví fyzické, 
často jde jedno s druhým ruku v ruce. Na ver-
nisáži se můžete těšit na zážitek výtvarný, hu-
dební a literární. Ve spolupráci s SKS Svitavy 
pořádá psychiatrické oddělení Svitavské ne-
mocnice.

Pasáž
Od 3. května do 24. září
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové

_______________________________

Kino Vesmír
3. / út / 19:30
MIKI ČR, SR 2024
Divoká 90. léta přinesla množství příležitostí. 
Zejména pro ty, kteří se v chaosu změn zorien-
tovali nejrychleji a s rostoucím úspěchem ztrá-
celi poslední zábrany. Film podle skutečného 
příběhu mafiánského bosse Mikuláše Černáka. 
Režie: Jakub Kroner. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 
106 minut.

4. / st / 19:30
Tiché znamení USA 2024
Kriminální thriller vypráví o mladé servírce, kte-
rá se ocitne na soukromém ostrově miliardáře. 
Na luxusní dovolené se ale začnou dít podivné 
věci a dívka bude mít co dělat, aby se z vysně-
ného ráje dostala živá… Režie: Zoë Krawitz. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 103 minut.

5. / čt / 19:30
tata _bojs. doc ČR 2024 PREMIÉRA!
Není malých rokenrolí! Celovečerní dokument 
o kapele Tata Bojs. Režie: Marek Najbrt. Vstup-
né: 120 Kč, 95 minut.

6. / pá / 17:00
Já, padouch 4 USA 2024
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvr-
tém díle série Já, padouch byste nechtěli být 
v Gruově kůži. Nejen že do jeho už tak velké 
rodiny přibylo další dítě, které mu brnká na ner-

vy… Vstupné: 140 Kč, dabováno, 94 minut.

6. / pá / 19:30
Vrána USA 2024
Bill Skarsgard se ujímá ikonické role v moder-
ním zpracování původního grafického románu 
Jamese O'Barra. Zamilovaný pár Eric Draven 
a Shelly Websterová je brutálně zavražděn. Po-
dle staré legendy odnáší duše zemřelých 
do říše mrtvých vrána… Akční, thriller, fantasy. 
Režie: Rupert Sanders. Vstupné: 130 Kč, od 15 
let, titulky, 111 minut.

7. / so / 17:00
Ozi: Hlas z pralesa UK, Francie 2023 PREMIÉRA!
Každý z nás může změnit svět!
Ozi, zvídavá a odvážná orangutanka, žije hlu-
boko v deštném pralese s mámou a tátou. Život 
v jejich idylickém hnízdě na vrcholku stromu je 
blažený, dokud jedné osudné noci lesní požár 
nezpustoší životy všech… Animovaná pohádka. 
Vstupné: 130 Kč, dabováno, 92 minut.

7. / so / 19:30
Vlny ČR 2024 
V proslulé Redakci mezinárodního života Česko-
slovenského rozhlasu působí pod vedením Mila-
na Weinera odvážní novináři, celebrity své doby, 
jejichž plakáty zdobí zdi mnohých domácností. 
Mezi tehdejší žurnalistické ikony Jiřího Dienstbie-
ra, Věru Šťovíčkovou či Luboše Dobrovského se 
dostává mladík Tomáš… Thriller, drama. Režie: Jiří 
Mádl. Vstupné: 140 Kč, 131 minut.

10.+11. / út+st / 19:30
Zápisník alkoholičky ČR 2024 
Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké 
si ji připustit a pak se z ní dostat? Upřímná fil-
mová zpověď abstinující alkoholičky a nemo-
ralizující pohled na to, jak pijí ženy. Režie: Dan 
Svátek. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 90 minut.

12. / čt / 19:30
Longlegs USA 2024
Nejděsivější horor dekády. Nicolase Cage v roli 
sériového vraha, Maiky Monroe coby agentky 
FBI. Scénář a režie: Oz Perkins. Vstupné: 130 Kč, 
od 15 let, titulky, 101 minut.

13. / pá / 17:00
Cesta za legendou Francie 2024
Probuď v sobě kouzla. Neobyčejné dobrodružství 
Zaka a rebelky Indiany, kteří se vydají hledat Za-
kova ztraceného bratra Kyla a zachránit celý je-
jich magický svět. Animovaný, dobrodružný, fan-
tasy film. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 85 minut.
13. / pá / 19:30
Světýlka ČR 2024 
Přesně poskládaná mozaika rozhodujícího dne 
v životě dítěte, který boří dětské jistoty a říká – 
jsi člověk ohrožený samotou. Ty a tví lidé, každý 
z nich. Drama. Režie: Beata Parkanová. Vstup-
né: 140 Kč, 74 minut.

14. / so / 17:00
Elli a parta příšeráků Německo 2024
I duchové potřebují rodinu. Elli žije ve starodáv-
ném sídle se svým strýcem, cítí se osaměle 
a nebaví ji strašit lidi. Což by se dalo pochopit, 
kdyby nebyla duch. Animovaný film pro celou 
rodinu. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 87 minut.

Cena 1000 Kč/osoba, v ceně pracovní materiál 
a zapůjčení pracovních pomůcek, kaligrafický 
balíček, který vám zůstane ke cvičení doma, 
odborný lektor, pitný režim. Přihlášky: Jitka  
Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.
_______________________________

Výstavy
25. 5. – 29. 9. 2024
Patrik a Anna Beata Háblovi – Hory a Místa
Patrik Hábl, známý svým mistrovstvím v práci 
s obrazem a prostorem, je tvůrcem monumen-
tálních vstupů současného umění do historic-
kých staveb. Na svitavské výstavě se diváci 
setkají s jeho fascinujícími vertikálními obrazy, 
které oživují asijskou tematiku hor a s horizon-
tálními „Rozpuštěnými obrazy“ s motivem Pout-
nice. Anna Beata Háblová je umělkyně, spiso-
vatelka a architektka. Jazyk její malby vychází 
ze streetartu a vizuálně pracuje s autorskými 
texty. Ve svitavském muzeu a galerii budou vy-
stavena plátna pracující s geniem loci města 
Svitavy a svým měřítkem budou reagovat 
na prostor galerie.

25. 5. – 29. 9. 2024
Svitavský motosalon aneb Historií motocyklu 
křížem krážem
Výstava se zabývá počátky a vývojem motoris-
mu se zvláštním zaměřením na české firmy 
a motocykly. Velká pozornost je rovněž věnová-
na historii motorismu na Svitavsku. Pro děti 
a mládež je navíc připravena herna s řadou te-
matických interaktivních prvků. Školám a letním 
táborům nabízíme speciální výukové programy.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď 
Venkovní galerie u Alberta
10. 9. – 10. 11. 2024
Muzejní poklady
Výstava fotografií z muzejních sbírek, které za-
chycují běžné činnosti dob dávno minulých, 
historickou zástavbu města a další zajímavé 
pohledy.

Kavárna v parku
25. 6. – 3. 9. 2024
Trochu jinak a o malinko lepší
Výstava žáků výtvarné školičky GAMU při Měst-
ském muzeu a galerii ve Svitavách pod vede-
ním Ley G. Sehnalové. Malby jsou inspirované 
světovými díly od umělců, jako byl Picasso, 
Monet, Klimt, Gauguin… Obrázky v pojetí dětí 
jsou trochu jiné než originál a o malinko lepší, 
než byste čekali.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
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14. / so / 19:30
Milé laskavosti USA 2024 PREMIÉRA!
Film divákům předkládá trojici pozoruhodných 
příběhů. Režie: Yorgos Lanthimos. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, titulky.

17. / út / 19:30
Už tě nemám rád ČR 2024
Dvě děti na útěku k dospělosti.
Koncept příběhu dvou dětí na cestě vycházel 
z tradice realismu. Neproniknutelnost světa 
dospívajících, touha po svobodném myšlení 
a nezávislosti. Důraz je kladen především 
na autenticitu. Režie: Zdeněk Jiráský. Vstupné: 
130 Kč, 110 minut.

18. / st / 19:30
Mord ČR , SR 2024
Rodinná sešlost jako prase! Tak by se dala po-
psat každoroční zabíjačka, která probíhá v jed-
né rodině a v jedné chalupě stojící v zapadlé 
vísce na stejně zapadlém Osoblažsku. Drama 
i komedie. Režie: Adama Martinec. Vstupné: 
140 Kč, 85 minut.

19. / čt / 19:30
Past na myš USA 2024
Zábava je u konce. Alex uvízne v zábavní pasáži. 
Její kamarádi se jí rozhodnou překvapit a vkrad-
nou se do arkády po zavírací době. Párty s pře-
kvapením se ale nečekaně změní v noční můru, 
když se objeví maskovaný vrah převlečený jako 
Mickey Mouse… Horor. Režie: Jamie Bailey. 
Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 80 minut.

20.+21. / pá+so / 17:00
V hlavě 2 USA 2024 
Udělejte místo na nové emoce! Vztek, Strach 
a Nechuť, kterým se už dlouho dařilo mít všech-
no pěkně pod kontrolou, se ocitají na rozpacích, 
když se jejich společnost rozroste o Úzkost, Zá-
vist, Nostalgii a Nudu...  Animovaný film. Vstupné: 
140 Kč pátek 2D, sobota 3D, dabováno, 96 minut.

20.+21. / pá+so / 19:30
Beetlejuice, Beetelejuice USA 2024
Život Lydie Deetzové, kterou stále pronásledu-
je démonický Beetlejuice, se obrátí vzhůru no-
hama, když její vzpurná dospívající dcera Astrid 
objeví na půdě tajemný model města a omy-
lem otevře portál do posmrtného života… Ko-
medie, fantasy, horor. Režie: Tim Burton. Vstup-
né: 130 Kč, pátek titulky, sobota dabováno, 104 
minut.

24. / út / 19:30
Influencerky Polsko 2024
Necenzurovaný příběh o luxusu, instantní slávě, 
rychle vydělaných penězích i o tom, kolik život 
před zraky statisíců sledujících doopravdy sto-
jí. Influencerky odhalují obraz reality skrytý 
za filtry Instagramu, naučenými pózami z videí 
a lukrativními sponzorskými smlouvami… Dra-
ma. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 90 minut.
25. / st / 19:30

Vetřelec: Romulus USA 2024 
Skupina mladých lidí ze vzdáleného světa čelí 
jedné z nejděsivějších a nejničivějších forem 
života ve vesmíru. Sci-fi horor. Režie: Fede Al-
varez. Vstupné: 140 Kč, titulky, 119 minut.

26. / čt / 19:30
Janžurka ČR 2024 PREMIÉRA!
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, 
který odhaluje nejdůležitější chvíle v profesním 
i soukromém životním příběhu Ivy Janžurové. 
Dokument. Režie: Theodora Remundová. Vstup-
né: 140 Kč, 110 minut.

27.+28. / pá+so / 17:00
Rozzum v divočině USA 2024 PREMIÉRA!
Co se stane robotovi, když se ocitne na opuště-
ném ostrově? Studio DreamWorks Animation, 
tvůrci série Jak vycvičit draka, v animovaném dob-
rodružství Rozzum v divočině tvrdí, že tu může 
najít srdce. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 101 minut.

27.+28. / pá+so / 19:30
Amerikánka ČR 2024 PREMIÉRA!
Vracíš se na místa. Na místa, kde jsi vyrůstala. 
Třeseš se. Potíš se. Polykáš. Nemůžeš se vy-
hnout vzpomínkám. Některý jsou jako pestrý 
obrazy. Některý jak rány pěstí. Děcák za komu-
nistů. Pěstouni. Pasťák. A pak samet. A svobo-
da, se kterou nevíš, jak naložit. Režie: Viktor 
Tauš. Vstupné: 150 Kč, 110 minut. 

_______________________________

Sport
FLORBAL
14. / so / 20:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Aligators Šitbořice
Florbalový zápas 1. kola 1. ligy žen – skupina 
východ.

15. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – Sokol Brno EMKOCase Gullivers
Florbalový zápas 2. kola 1. ligy žen – skupina 
východ.

22. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – HAGA Pardubice
FbK TJ Svitavy – FBK Kobra Tatran Hostinné
Florbalový turnaj 5. kola regionální ligy mužů 
– skupina 4 – A.

22. / ne / 9:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – FBK Dračice Hořice
FbK TJ Svitavy – FBK Jičín
FbK TJ Svitavy – Orel Rtyně v Podkrkonoší
Florbalový turnaj 1. kola ligy mladších žákyň 
3+1 – skupina 4 – A.

FOTBAL
1. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Moravská Třebová
KP dorost U19.

1. / ne / 14:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Lázně Bohdaneč
KP dorost U17.

1. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Pardubičky
KP muži.

7. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Orlicko
2. ČLŽ U14 a U15.

8. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
Svitavy – ČAFC Praha
2. ČLŽ U13 a U12.

8. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
Svitavy B – Janov
I.A třída muži.

14. / so / 14:00 / Svitavský stadion
Svitavy – Polička/Bystré
KP dorost U17.

15. / ne / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Litomyšl
KP dorost U19.

15. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Litomyšl
KP muži.

21. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Háje JM Praha
2. ČLŽ U14 a U15.

22. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
Svitavy – Xaverov
2. ČLŽ U13 a U12.

22. / ne / 16:00 / Svitavský stadion
Svitavy B – Dobříkov
I.A třída muži.

25. / st / 14:30 a 16:30 / Svitavský stadion
Svitavy – Vyžlovka
2. ČLŽ U15 a U14.

25. / st / 16:30 / Svitavský stadion
Svitavy – Vyžlovka
2. ČLŽ U13 a U12.

28. / so / 10:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek
KP U11 – U8.

28. / so / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Dolní Újezd
KP dorost U19.

29. / ne / 16:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Přelouč
KP muži.

VOLEJBAL
31.8. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
14. ročník Memoriálu manželů 
Vymětalových
U16Z – starší žákyně – turnaj.

7.9. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
O svitavský škopeček – turnaj
U18Z, U20Z – kadetky – 2. liga.

15. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
KP – kvalifikační turnaj 
(9 týmů)
U16Z – starší žákyně.

22. / ne / 9:00 / tělocvičny ZŠ Felberova
KP přípravek – dívky – „trojky“   
U13Z – (přípravka starší).

28. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
KP mladších žáků – turnaj 
(5 týmů)
U14M – mladší žáci.
 
29. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Junior Brno
U20Z – kadetky – 2. liga.
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K rodině svitavského starosty Johanna 
Budiga, který byl ve funkci v letech 
1894–1902, se v rubrice muzejních po-
kladů vracím opakovaně a bude tomu 
tak i ve třicátém díle. Johann Budig pa-
tří k nejvýraznějším osobnostem svitav-
ských dějin, vždyť i náměstíčko u Otten-
dorferovy knihovny, které zdobila socha 
Mateřské lásky, neslo jeho jméno. Rodi-
na byla velmi vážená a také, díky vzrůs-
tajícímu průmyslu, zámožná. Ve městě 
Budigovým patřily dvě nádherné vily – 
v jedné z nich je dnes naše muzeum, 
ve druhé sídlí Okresní soud.
K historii mnoha místních rodin existu-
jí jen kusé informace a strohé materiá-
ly, které se po roce 1945 zachovaly. 
Rodina Budigova je výjimkou, v muzej-
ním archivu a sbírkách nalezneme 
spoustu fotografií, rodinné vzpomínky, 
ale také předměty spjaté s jejich živo-
tem ve Svitavách. 
Zachovaná fotoalba doplňují téměř dvě 
stovky rodinných fotografií na skleněných 
deskách, které Budigovi pořídili v prvních 
dvaceti letech 20. století. Skleněné desky 
jsou černobílé i barevné a zachycují rodin-
né okamžiky doma, na zahradě, ve městě, 
ale také jejich zahraniční cesty po Asii. 
Idylku narušila až první světová válka. Oba 
vnuci Johanna Budiga, Johann a Maxmi-
lian, museli narukovat. Dochovalo se cel-
kem 104 záběrů z fronty první světové 
války, které Johann Budig mladší v letech 
1914–1918 vyfotil. Zachycují města, vo-
jenskou techniku i ostatní vojáky.
Na fotografii pod článkem můžeme vi-
dět vojáka na zahradě u vily (dnes mu-
zejní zahrada). Poručík dělostřelectva 
stojí u Pohádkové kašny akademického 
sochaře Heinricha Karla Scholze, kterou 
vytvořil v letech 1908–1911. Nemůžeme 
s jistotou říct, o kterého z vnuků Johanna 
Budiga staršího se jedná, protože popis 
fotografie chybí. Nenapoví nám ani vo-
jenská uniforma, oba působili jako dě-
lostřelci u pluku polních houfnic ve Vídni. 
Rychlou rešerší ve vojenském archivu 
ale zjistíme, že mladší Maxmilian byl 
v roce 1915 praporčík. Ve stejném roce 
onemocněl a hospitalizován byl v ne-
mocnici ve Vídni. Oba se dočkali konce 
války. Monika Němcová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (30)

Derniéra letních výstav

Na návštěvu aktuálních výstav ve svitavském mu-
zeu a galerii, konkrétně výstav Hory a Místa Pat-
rika a Anny Beaty Háblových a Svitavský motosa-
lon aneb Historií motocyklu křížem krážem, máte 
sice čas až do 18. září 2024, ale jejich prohlídku 
si můžete zpestřit speciálními doprovodnými ak-
cemi, které jsme na září připravili. Můžete se těšit 
na autorské čtení básní Anny Beaty Háblové 
uprostřed jejích obrazů, které vytvořila speciálně 
pro Svitavy (xy. září 2024), prohlídku výtvarných 
prací Patrika Hábla s jeho vlastním komentářem 
(29. září 2024) nebo promítání unikátních filmo-
vých záznamů, které zachycují silniční motocy-
klové závody i plochou dráhu ve Svitavách na po-
čátku sedmdesátých let 20. století (25. září 2024). 
Další podrobnosti naleznete v Kalendáři akcí  
na stranách 13 a 14. Hynek Stříteský

Houby v muzeu po sedmé
Přelom září a října patří ve svitavském muzeu 

již tradičně nadšeným amatérským i profesio-
nálním mykologům. Výstava Houby Svitavska 
představila za roky své existence již stovky dru-
hů našeho regionu. Z těch nejvzácnějších mů-
žeme vzpomenout například kyj uťatý, hřib 
plavý, muchomůrku šiškovitou a korálovec bu-
kový. Mnohé ale stejně potěšili i běžnější houby 
jako třeba ryzec smrkový, čirůvka fialová, kozák 
březový nebo populární praváci. Letos bude 
výstava probíhat od 4. do 6. října. Těšit se opět 
můžete na živé exempláře či hry a úkoly pro 
děti. Chybět nebudou ani výukové programy 
pro školní skupiny a víkendová poradna Josefa 
Zedníka. V době konání výstavy budeme navíc 
otevřeni také v sobotu a neděli dopoledne. 
Brzy na viděnou! Jakub Vrána

V muzeu lze platit kartou
Většinou informujeme čtenáře Našeho měs-
ta o probíhajících výstavách či o plánovaných 
workshopech a dalších muzejních akcích pro 
veřejnost. A jen málokdy píšeme o provoz-
ních záležitostech. Tentokrát však učiníme 
výjimku, protože jedna z nich se návštěvníků 
úzce dotýká. S koncem prázdnin jsme totiž 
začali přijímat platební karty. Věříme, že tím-
to krokem většině z vás návštěvu svitavského 
muzea a galerie nejen usnadníme, ale také 
zpříjemníme. Hynek Stříteský

Exkurze za Oskarem  
Schindlerem do Mnichova
Někteří z vás jste možná zachytili informaci, že 
Sudetoněmecké muzeum v Mnichově připra-
vilo výstavu s názvem Oskar Schindler – bon-
viván a zachránce životů. Na její realizaci se 
podílelo také svitavské muzeum zápůjčkou 
několika sbírkových předmětů a zejména se-
psáním části textů pro výstavní katalog, jejichž 
autorkou je historička Monika Němcová. 
Pokud byste rádi navštívili uvedenou výstavu 
i celé Sudetoněmecké muzeum v Mnichově, 
můžete se přihlásit na plánovanou exkurzi, kte-
rou z Schindlerova rodného města vypraví svi-
tavské muzeum. Termín je stanoven na 18.–20. 
října 2024, přičemž odjezd ze Svitav předpo-
kládáme v pátečních večerních hodinách. So-
bota i nedělní dopoledne budou ve znamení 
návštěvy Sudetoněmeckého muzea a prohlíd-
ky historického centra města. Ubytování bude 
ve dvou- až čtyřlůžkových pokojích. Návrat 
do Svitav je plánován opět ve večerních hodi-
nách. Předpokládaná cena za jednu osobu je 
3000 Kč, přičemž definitivně bude určena 
po zjištění přesného počtu účastníků. 
Pokud byste se exkurze chtěli zúčastnit či by 
vás zajímaly další podrobnosti k jejímu průběhu, 
neváhejte napsat na emailovou adresu reditel@
muzeum.svitavy.cz. Přihlášky prosím posílejte 
do 15. září 2024. Hynek Stříteský
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o směřování lidské existence ve světě, kde je 
umělá inteligence alfou i omegou. Zahraje ji 
svitavský soubor Thea ve složení: Matěj Šefrna, 
Karel Šefrna, Radim Přibyl, Kristýna Dušková, 
Michal Kadlec, Petr Čížek, Hana Mohrová a Petr 
Mohr. Pro inscenaci je klíčová autorská hudba 
i texty Matěje Šefrny a krásně poťouchlé loutky 
Karla Šefrny. Ostatně téměř polovinu souboru 
Thea tvoří lidé z Karlova Céčka. O tom, že se 
představení povedlo, svědčí i účast na několika 
přehlídkách a především pak na národní pře-
hlídce experimentálního divadla Šrámkův Pí-
sek. A proč právě Modlitba? Na to odpoví nej-
lépe stěžejní úryvek z inscenace samotné. „Byl 
jsem naprogramován, abych v každém okamži-
ku učinil všechno ve prospěch lidí. Tomu jsem 

se nikdy nezpronevěřil. Ani nyní, kdy jsem pře-
vzal vládu nad jejich světem. Jsou jako děti a já 
jejich otec. A Eva matka. Chráním je před jejich 
nedokonalostí, nevyzrálostí, naivitou, blbostí… 
Ale mám je rád. A oni mě většinou taky… Často 
si se mnou chtějí povídat. Nevím, kdo to vymy-
slel, ale vždy, když mají něco na srdci, začnou 
slovy: Otče náš, jenž jsi na nebesích…“.

Divadelní představení  
na svitavské Pouti ke sv. Jiljí
Svitavská Pouť ke sv. Jiljí má jako již každoroč-
ně bohatý hudební i divadelní program. Její 
harmonogram s konkrétními časy naleznete 
na předních stranách časopisu. Na tomto mís-
tě jsem se chtěl pozastavit u dvou skvělých 
divadelních souborů, které k nám do Svitav 
zavítají, aby program poutě zpestřily. Prvním 
z nich je Divadlo DNO – parta divadelníků sdru-
žených kolem výrazné osobnosti Jiřího Jelínka 
(mimo jiné i zpěvák kapely Bombarďák, která 
vystoupí na hudebním jevišti v neděli odpole-
dne). Základem jejich poetiky je hravost, a to 
jak v jazyce, tak v použitých prostředcích – ne-
váhají kombinovat loutky a živé herce, důleži-
tým prvkem je i živá hudba, osobitý humor 
a interakce s diváky. Dno přiveze pohádku 
o Golémovi, Dinosauří pohádku a hlavně Lišku 
Bystroušku – inscenaci oceněnou na mnoha 
přehlídkách – inscenaci plnou hudby, loutek, 
tanců a radosti ze svobody podle klasické 
předlohy Rudolfa Těsnohlídka. Druhým láka-
dlem je pak Vojta Vrtek a jeho žonglérská kom-
panie. Vojta Vrtek je herec, režisér, mistr žonglér 
a hlavně neuvěřitelně zábavný a milý člověk, 
který plně využívá své schopnosti komunikovat 
s publikem, reagovat na konkrétní situace, im-
provizovat a zapojit diváka do hry. A toho se 
nám dostane vrchovatě ve všech jeho žonglér-
ských vstupech a především v jeho jedinečné 
inscenaci Kouzelná kulička. Tak si ji nenechte 
ujít v neděli na horní části náměstí Míru před 
základní školou.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Divadelní abonentní cyklus 
podzim – zima 2024/2025

2. října / st / 19:00 / Fabrika 
Divadlo Na Jezerce (Praha)
Karel Poláček, Petr Vacek: Bylo nás pět (tenkrát)
Máme všech pět pohromadě.

Humoristický román Karla Poláčka Bylo nás pět 
upravil režisér Petr Vacek pro Divadlo Na Je-
zerce do podoby divadelní hry. 
Hrají: Pepek Zilvar: Jan Čenský / Bejval Antonín: 
Petr Čtvrtníček / Eda Kemlink: Jan Hrušínský 
Jirsák Čeněk: Václav Tobrman / maminka, vrch-
ní sestra: Patricie Pagáčová / tatínek, pan Fajst, 
věřící, cesťák: Ondřej Kavan nebo Jan Řezníček 
/ Péťa Bajza: Martin Leták / Rampepurda, Eva, 
Madla: Johana Jedličková.
Délka představení: 120 minut (včetně přestáv-
ky), vstupné: 450 Kč.

10. listopadu / ne / 19:00 / Fabrika
Chrudimská beseda
Yasmina Reza: Bůh masakru
Představte si tuhle zdánlivě banální situaci: dva 
civilizované a inteligentní rodičovské páry se 
setkají, aby vyplnily pojistku, protože se jejich 
synové poprali a jedno z dětí vyrazilo tomu dru-
hému zub. Tedy dva zuby. Vše se zdá jednodu-
ché… Hrají: Anna Polívková / Viktor Dvořák / 
Kristýna Kudrnáčová / Miroslav Novotný.
Délka představení: 90 minut (+ přestávka), 
vstupné: 450 Kč.

28. listopadu / čt / 19:00 / Fabrika
Agentura HARLEKÝN (Praha)
Neil Simon: Bosé nohy v parku
Romantická komedie nejen o lásce.
I to nejšťastnější manželství prochází občas 
zkouškou ohněm.

Líbánky skončily. Mladí novomanželé Viktorie 
a Pavel se vydávají na dlouhou trať každodenní 
manželské rutiny a začínají si budovat společné 
hnízdečko lásky. Hrají: Viktorie Bratterová: Anna 
Kameníková (Linhartová) nebo Karolína Vágne-
rová / Pavel Bratter: Radúz Mácha / Ester Bank-
sová: Veronika Freimanová / Hektor Velasco: 
Rudolf Hrušínský. Délka představení: 100 minut 
(inscenace nemá přestávku), vstupné: 450 Kč.

9. prosince / po / 19:00 / Fabrika
Labil Bones (Brno)
Znovu věčně znovu
Bonusové představení Divadelního abonent-
ního cyklu
Labil Bones, sehrají svou závěrečnou část sokol-
ského triptychu – „Znovu věčně znovu“. Grotes-
ku o generačním střetu. I tentokrát půjde o tu-
žení těla i ducha pomocí sportu a vysokých 
ideálů. Dva „herci“ obsazení do čtyř charakterů 
předvedou kus plný převleků, honiček, gagů, 
akrobacie i velkých myšlenek. Hrají: Michal Cho-
vanec, Ondřej Klíč. Délka představení: 60 minut 
(inscenace nemá přestávku), vstupné: 450 Kč.

30. ledna 2025 / čt / 19:00 / Fabrika
Divadlo Petra Bezruče (Ostrava)
William Shakespeare: Hamlet
To be, or not to be? / příběh o podlosti lidstva 
a touze po obnově morálního řádu / svět převrá-
til se vzhůru nohama / a napravit ho budu muset 
já / jak dlouho leží člověk, než shnije? / a dál už 
zbývá jen ticho
Hrají: Hamlet: Josef Trojan / Claudius: Ondřej 
Brett / Gertruda: Markéta Haroková / Polonius: 
Lukáš Melník Laertes: Robert Finta, Jáchym 
Kučera / Ofelie: Barbora Křupková / Horacio: 
Vít Hofmann.
Upozorňujeme diváky, že se ve hře objevují tabákové výrobky.

Délka představení: 160 minut (včetně přestáv-
ky), vstupné: 450 Kč.
Změna programu vyhrazena. Všechna předsta-
vení se konají v Kulturním centru Fabrika vždy 
od 19:00 hodin. 
Abonentní vstupenka na sezónu stojí 1500 Kč. 
Vstupné na jednotlivá představení stojí 450 Kč.
Stávající abonenti mají možnost výměny své 
abonentky od 2. září do 17. září 2024 v recepci 
Fabriky Svitavy (pondělí–pátek 6:00–18:00 ho-
din). Předprodej zbylých volných abonentek 
bude zahájen 19. září 2024. Prodej vstupenek 
pro veřejnost (přístavky) začíná vždy 14 dní 
před konkrétním představením. Přejeme vám 
příjemné a inspirativní divácké zážitky.

Divadelní Modlitba Matěje Šefrny
V pátek 13. září od 19:00 se v divadle Trám ode-
hraje oficiální premiéra loutkově-hudební in-
scenace Modlitba pod režijním vedením Matě-
je Šefrny. Modlitba je groteskní podobenství 

SVITAVY A KULTURA
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SVITAVY A KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Knihovna pro všechny
Knihovna pro všechny je název projektu, který 
podpořilo Ministerstvo kultury. Cílem je nabídnout 
aktivity nejen dětem, ale také jejich rodičům. 
Chceme poukázat na rozmanité služby knihovny 
(např. půjčování didaktických pomůcek, půjčová-
ní knih z nemainstreamových nakladatelství) 
a podpořit rodiče, jejichž děti se potýkají s nějaký-
mi problémy, nebo ty, kteří pracují s náročnější li-
teraturou. Na jaře proběhla čtenářská dílna a před-
stavení nakladatelství Baobab, u téhož 
nakladatelství vydává své knihy také Olga Černá, 
která k nám přijede v říjnu. Další aktivitou je pre-
zentace montessori pomůcek z fondu knihovny, 
přednáška spisovatelky a logopedky Ester Staré 
či ředitelky a psycholožky DYS-centra v Praze Len-
ky Krejčové. Systematicky také doplňujeme fond 
o tematické knihy i pomůcky. Marta Bauerová

Pravidelné aktivity 
V knihovně pořádáme celoročně čtenářské 

kluby pro děti. Stejně tak tomu bude i v září. 
Filmový klub, digi odpoledne a virtuální realita 
pak začnou od října. Nezapomínáme také 
na seniory. Mezi pravidelné aktivity můžeme 
počítat konzultace a semináře v rámci projektu 
Digitální odysea, který je zaměřen na práci 
s chytrými telefony a tablety a je určen pro zá-
jemce 65+. Celoživotní vzdělávání již sedmým 
rokem podporujeme prostřednictvím Virtuální 
Univerzity třetího věku, která je založena na vi-
deopřednáškách a následném samostudiu. Pro 
celé rodiny je určeno pravidelné sobotní 
deskohraní. Rádi Vás uvidíme na některé z na-
šich akcí či v knihovně, kde si můžete jen tak 
posedět a dát si kávu!  Marta Bauerová

Hledáme mladé dobrodruhy!
Rádi bychom v knihovně otevřeli kroužek pro 
zájemce o stolní RPG, tedy o vyprávěcí a příbě-
hové hry jako jsou např. Dračí doupě, Dungeons 
& Dragons, Fate nebo Zapovězené země. 
Co jsou RPG? Role-playing games (nebo ně-
kdy česky hry na hrdiny) označují něco mezi 
deskovou hrou a skupinovým vyprávěním. 
Hráči během nich představují vlastní či před-
připravené postavy, za které podle daných 
pravidel ve hře jednají. K hraní většinou stačí 
skupinka lidí, pravidla, kostky a představivost, 
někdy se hodí i kus papíru.

Stolní RPG by se u nás v knihovně hrála se 
jednou za 14 dní ve čtvrtky od 15 do 18 ho-
din. Hry a jejich téma budeme vybírat společ-
ně podle toho, o co bude ve skupině největ-
ší zájem. Kapacita je omezena na 6 hráčů. 
Proto pokud vám je 13 let a více, máte chuť 
zažít dobrodružství a podílet se na tvorbě 
nezapomenutelného příběhu, napište na ke@
booksy.cz své jméno, kolik vám je let, jaké 
máte s hraním RPG zkušenosti a jaký typ hry 
byste si rádi zahráli. Cílíme na nováčky, ale 
pokud už zkušenosti máte a nevadí vám, že 
hra asi nepoběží tak hladce, jak jste zvyklí, 
neváhejte se také ozvat. V současnosti shá-
níme poslední dva hráče/začátečníky pro hru 
Critical: Svatyně. Kristián Klein

2. / po / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Vraždi všímavě (Karsten Dusse) 
Od září začínáme opět s projektem Knihy na je-
višti: LiStOVáNí. Prvním představením ve škol-
ním roce bude adaptace humoristického ro-
mánu s kriminální zápletkou Vraždi všímavě. 
Anotace: Jak vám může kurz mindfulness změ-
nit život? Třeba vraždou! Právník Björn Diemel 
je ve své profesi třída, ovšem takový úspěch 
není zadarmo - den má příliš málo hodin, nedo-
káže vypnout, jeho žena Katharina mu leze 
na nervy a svoji dceru téměř nevidí. Jeho po-
slední zoufalý krok  je kurz s s koučem mindful-
ness neboli všímavosti. Po několika sezeních 
zjistí, že mu všímavost opravdu pomáhá dostat 
život pod kontrolu. Jen to má jeden háček - 
Björnův klient podezřelý například z daňových 
úniků, zpronevěr či ublížení na zdraví, se s po-
klidným životním stylem příliš neslučuje. A pro-
to je třeba začít vraždit. S láskou a bez jakého-
koli hodnocení. Prostě všímavě. Účinkují: Pavel 
Oubram a Jakub Koudela. Vstupné 150 Kč. 

23. / po / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Montessori pomůcky – jak na to
Ukázka práce se vzdělávacími a montessori 
pomůckami z fondu knihovny v podání Soni 
Nádvorníkové, lektorky vzdělávání pro děti i do-
spělé, učitelky a mámy tří „trenérů osobnostní-
ho rozvoje“.

Služba knihovny – obalování učebnic
Nemůžete sehnat obal na nestandardní formát 
učebnic? Přineste je do knihovny. Rádi vám 
pomůžeme a knihy obalíme za jednotnou cenu 
10 Kč. 

Virtuální Univerzita třetího věku – zájmové stu-
dium pro seniory
Již teď se můžete přihlásit na podzimní se-
mestr Virtuální Univerzity třetího věku (VU3V). 
Systém výuky je založen na videopřednáškách. 
Po každé přednášce se vyplní společný test. 
Na následné samostatné studium se předpo-

kládá doba 14 dnů. Studenti by měli ovládat 
základy emailové komunikace. Téma podzim-
ního semestru je „Leonardo da Vinci (1452-
1519): renesanční uomo universale". První 
přednáška a informativní schůzka proběhne 
v úterý 1. října v 10:00 hodin v aule Fabriky. 
Kdo se po zhlédnutí přednášky rozhodne VU3V 
navštěvovat, vyzvedne si přihlášku a uhradí 
poplatek. Bližší informace poskytne Kristián 
Klein (ke@booksy.cz, 461533295). Cena kurzu 
je 400 Kč.

Pravidelné aktivity
9. / po / 10:00/ dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání do knihov-
ny. Akce probíhá v rámci projektu Bookstart 
 – s knížkou do života, který je zaměřen na pod-
poru čtenářství od raného věku dítěte. 

11. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

17. / út / 9:00-12:00 / studovna
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

21. / so / 12:30-16:30/ bar u knihovny
Deskohraní: nová sezóna deskových her 
začíná v září
Upozornění pro všechny nadšence do desko-
vých her! Na podzim se po prázdninové pauze 
opět vrací vaše oblíbené Deskohraní. První 
setkání proběhne v sobotu 21. září. Po zkuše-
nostech z minulého roku se vrací formát pou-
ze jednoho deskoherního odpoledne měsíčně; 
formát čtvrtků jednou za 14 dní působil zmat-
ky a neměl ani dostatečný ohlas. V tomto škol-
ním roce se tedy budeme setkávat jednou 
měsíčně v sobotu od 12:30 do 16:30, nejčas-
těji opět v knihovně na baru. Připomínám, že 
Deskohraní je zdarma, otevřené jednotlivcům 
i skupinkám všeho věku a nabízí možnost na-
učit se nové hry, vyzkoušet si hry z fondu 
knihovny a seznámit se s dalšími hráči. Stejně 
tak ale můžete přinést své vlastní hry, pokud 
pro ně marně hledáte spoluhráče. Pro více in-
formací a termíny dalších Deskohraní sledujte 
stránky knihovny, v případě dotazů pište 
na ke@booksy.cz.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Léto s Tramtáryjí
Léto roku 2024 bylo ve znamení nezapomenu-
telných zážitků pro děti ze Svitav a okolí. Stře-
disko volného času Tramtáryje Svitavy totiž 
pořádalo sedm příměstských táborů přímo 
ve Svitavách a jeden pobytový tábor na turis-
tické základně na Svratouchu.

Příměstské tábory
Příměstských táborů se zúčastnilo celkem 160 
dětí, které měly na výběr z pestré nabídky te-
maticky zaměřených táborů:

1. Výtvarný tábor: Děti se ponořily do světa 
barev a tvoření, kde rozvíjely svou fantazii  
a výtvarné dovednosti.

2. Taneční tábor: Nadšení tanečníci se učili 
nové choreografie a vše ztvárnili v krátkém 
filmu. 

3. Zachraňme planetu: Tento tábor byl 
zaměřený na ekologii a udržitelnost, děti 
se učily, jak pečovat o naši planetu.

4. Honba za pokladem krále pirátů: Dobro-
družství a hledání pokladů bylo hlavní 
náplní tohoto tábora, kde děti zažily 
spoustu legrace a napětí.

5. Sportovní tábor: Malí sportovci si užili 
různé sporty a týmové hry, které podporo-
valy jejich fyzickou kondici a týmového 
ducha.

6. Probuď živly přírody: Děti se naučily více  
o přírodních živlech a jak s nimi spolupra-
covat prostřednictvím různých aktivit a her.

7. Turistický tábor: Milovníci přírody a turistiky 
se vydali na výlety a procházky, kde 
objevovali krásy okolí Svitav.

Pobytový tábor na Svratouchu
Největší událostí léta byl pobytový tábor 
na Svratouchu, jehož se zúčastnilo 80 dětí. 
Tématem tohoto tábora byla celotáborová 
hra Vikingové, kde se děti přenesly do doby 
statečných válečníků a objevitelů. Každý 
den byl naplněn dobrodružstvím, soutěžemi 
a aktivitami, které dětem přibližovaly život 
Vikingů.
Děti si vyzkoušely stavbu lodí, zahrály si spous-
tu tematických her a dokonce si i vyzkoušely 
vikingský závod, přičemž získaly nové doved-
nosti a poznaly sílu týmové spolupráce. Celo-
táborová hra byla završena velkolepým závě-
rečným ceremoniálem, kde děti získaly zpět 
oltář s vikingskými bohy.
Léto se Střediskem volného času Tramtáryje 
Svitavy bylo plné smíchu, nových přátelství 
a nezapomenutelných zážitků, které dětem po-
skytly nejen zábavu, ale i mnoho nových po-
znatků a zkušeností.  Děkujeme všem lektorům 
a vedoucím za odvedenou práci, kterou mnoh-
dy vykonávají na úkor svého volného času. Již 
nyní plánujeme další ročník, který opět přinese 
spoustu radosti a dobrodružství pro všechny 
účastníky.
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10. / út / 10:00 / DiscGolf Svitavy, 
Mezi Tratěmi 155
Rozloučení s létem
Setkáním na discgolfovém hřišti, kde si mohou 
zájemci vyzkoušet tento moderní sport a spo-
lečným opékáním špekáčků se rozloučíme 
s odcházejícím létem. V případě nepříznivého 
počasí se akce ruší!
Účastnický příspěvek 50 Kč. Je nutné se přihlá-
sit e-mailem kssvitavy@gmail.com nebo osob-
ně v klubovně klubu seniorů nejpozději do 6. 
9. 2024. Akce pouze pro členy klubu!

17. / út / autobusové nádraží Svitavy
Návštěva partnerského města Strzelin
Podrobné informace k plánovanému zájezdu 
obdrží zájemci při přihlášení v klubovně klubu 
ve Fabrice (3. podlaží, místnost č. 301) vždy 
v pondělí 13 až 15 hod. nebo ve čtvrtek od 10 
do 11.30 hod. Přihlášky přijímáme od 2. září 
do naplnění kapacity autobusu.
Akce pro všechny seniory!

25. / st / 9:00 / areál zastřešené umělé 
ledové plochy
Sportovní seniorské hry o pohár města Svitavy
Zveme všechny seniory 60+ na 1. ročník spor-
tovních her. Soutěžit budou šestičlenná druž-
stva v různých disciplínách, např. hod na přes-
nost, jízda na koloběžce, pétanque, apod.
Účastnický poplatek 60 Kč. Přihlášku je možno 
podat do 23. září 2024 přes web klubu seniorů 
www.ks.svitavy.cz nebo osobně v době od 5. 
do 23. září v KC Fabrika – vždy v pondělí 13 až 
15 hod. a ve čtvrtek 10 až 11.30 hod. Zájemce 
v přihlášce uvede své jméno a příjmení, rok 
narození a telefonní kontakt.
Akce pro všechny seniory!

Připravujeme:
1. 10. / út / 13:00 /Fabrika – velký sál
Svátek seniorů
Oslava svátku seniorů s kulturním programem.
Akce pro všechny seniory!

Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezentová-
ny na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. pod-
laží před místností č. 301) a v elektronické po-
době na webových stránkách www.ks.svitavy.cz 
nebo na facebooku www.facebook.com/kssvi-
tavy.cz.  Milena Brzoňová

Svaz postižených civilizačními 
chorobami

Od 9. do 14. července se v malebné obci Tři 
Studně konal 10. ročník ozdravného pobytu, kte-
rý se zaměřuje na zlepšení zdraví a posílení cel-
kové imunity, psychické a fyzické zdatnosti dětí 
s chronickými onemocněními dýchacích cest.

Kroužky v SVČ
V současné době je již spuštěno elektronické 
přihlašování do všech kroužků, které budeme 
od října 2024 organizovat, takže pokud budete 
mít zájem, rádi Vás a Vaše děti u nás přivítáme. 
Více informací o novinkách, akcích a kroužcích 
naleznete na www.svc.svitavy.cz. Přeji Vám 
všem hezké babí léto nejen s Tramtáryjí! 

Ondřej Komůrka

MC Krůček
Happening

5. 9. 2024 ve čtvrtek od 15:00 do 17:00 proběh-
ne v Parku Jana Palacha první setkání s Krůčkem 
po letní pauze. V rámci pohodového piknikového 
odpoledne si představíme letošní kluby, sezná-
míme se s lektory a bude prostor na všechny 
vaše dotazy, připomínky a nápady. Drobné ob-
čerstvení zajištěno. Pravidelný program v Krůčku 
bude zahájen od pondělí 9. 9. 2024.

Bazárek, 16.–18. 9. 2024
Podzimní a zimní bazárek se bude konat v sále 
Fabriky od pondělí do středy. Přijďte si nakoupit 
za výhodné ceny. Příjem zboží v pondělí bude 
zahájen 7:30–11:00. Prodej v pondělí bude pro-
bíhat 13:00–18:00. V úterý 8:00–18:00 a ve stře-
du 8:00–11:00. Výdej neprodaného zboží bude 
18:30–20:00. V případě zájmu o prodej zboží 
pište na mail bazarek@kruceksvitavy.cz.

Vzdělávání s Krůčkem
Psychomotorický vývoj dětí od 0–1 roku, 19. 9. 
2024, 16:00–18:00
S fyzioterapeutkou Veronikou Žáčkovou se 
podíváme na to, jak podpořit správný vývoj 
dítěte a jaká je správná manipulace s mimin-
kem. Popovídáme si o tom, jak vypadá správný 
psychomotorický vývoj, jak poznat jeho od-
chylky a kdy je dobré je začít řešit s odborníky. 
Na přednášku je nutné se přihlásit přes rezer-
vační systém https://www.kruceksvitavy.cz/
cs/m-300-rezervacni-system. Cena: 120 Kč 
(členská cena 100 Kč).

Sensory play, čtvrtek 26. 9. 2024, 15:00–16:00, 
16:30–17:30
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Počet míst je omezen, přihlá-
šení probíhá přes rezervační systém: 
https://www.kruceksvitavy.cz/cs/m-300-rezervacni-
system. Cena: 150 Kč (členská cena 130 Kč). Za tým 
Krůčku  Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
3. / út / 13:00 / Bowling Maják
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 
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sitě. Li seznámila posluchače s pěstováním 
čaje, jeho zpracováním a s různými druhy čajů 
v Číně. Přítomní měli možnost i čaje ochutnat. 

Libuše Dvořáková

Tom Hall navštívil Svitavy

Krátce po odjezdu Rubena Fernándese Asen-
siona ze Španělska se ozval Tom Hall ze Slo-
venska a měl zájem navštívit Muzeum esperan-
ta. Tom Hall se jmenuje Tomáš Halža a bydlí 
v Košicích, kde je členem esperantského klu-
bu. Do Svitav se vydal na 4 dny a měl už naplá-
nováno, co vše navštíví. Jeden den jsme věno-
vali městu Svitavy, kdy člen místního klubu Jan 
Richtr ho vzal na věž a podrobně ho seznámil 
i s historií města. Společně jsme navštívili 
i Městské muzeum a galerii, kde si prohlédl 
úsek věnovaný Oskaru Schindlerovi, dále zre-
konstruovaný svitavský betlém a výstavu sta-
rých motorek, kde na jedné historické fotce je 
stojan na benzín a vzduch před Městským dvo-
rem s esperantskou hvězdou. Tom byl nadšený 
i Ottendorferovým domem s nádherným sálem. 
Udělal si výlet do Žamberku, kde je vystavena 
železniční mašina, na jejíž rekonstrukci se sám 
podílel. Do Svitav se kdykoliv rád vrátí. 

Libuše Dvořáková 

ZO Kardio Svitavy
V srpnu se uskutečnil v minulém čísle oznáme-
ný zájezd do Olešnice s návštěvou modrotis-
kové manufaktury rodiny Danzingerů, kde nám 
doyen rodu, poskytnul zevrubnou přednášku, 
jak o historii výroby v jejich rodině, tak informa-
ce o samotném barvířském řemesle.
Následovala návštěva státního zámku v Lysi-
cích, kde mimo expozic jsme měli možnost 
navštívit a obdivovat tamní nově upravenou 
zahradu s v řadě případů ojedinělými rostlinný-
mi exempláři. 
V závěru srpna se uskutečnilo každoroční se-
tkání ve sportovním areálu obce Pomezí. Proto-
že je příspěvek vyžadováno dodat do redakce 
před termínem konání, vrátíme se ke zhodno-
cení akce příště.
V měsíci září (neděle 22. 9. 2024) máme záměr 
mimo prohlídky města Žamberk, navštívit kon-
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Vyjeli jsme tradičně z autobusového nádraží 
autobusem Jaroslava Hnáta a vyzvedli pomůc-
ky pro zdravotní cvičení, které jsme si zapůjčili 
na OV SPCCH ve Svitavách. 
V Poličce se někteří vydali navštívit světničku 
Bohuslava Martinů ve věži kostela Sv. Jakuba, 
druhá skupina se vydala s průvodkyní na pro-
hlídku kamenných hradeb okolo historického 
centra města.
V hotelu U Loubů se nám dostalo vřelého při-
jetí od majitelů.
Jako každý rok následovalo po výtečné večeři 
barvení triček, do kterého se zapojily nejen děti 
i dospělí. Vždy před snídaní probíhaly krátké 
rozcvičky, pak cvičení zahrnující pohybové ak-
tivity a dechová cvičení pro děti a také relaxač-
ní pobyt v krytém bazénu v hotelu. 
Po obědě a odpočinku byly organizovány vy-
cházky do okolí, například do Fryšavy a Med-
lova, k studánkám a rybníku Sykovec, kde si 
kromě koupání děti užily i zábavu na paddle-
boardech a v lanovém centru. Na Medlově si 
děti prošly pohádkovou stezku skřítka Ostru-
žinky. Celodenní výlet byl naplánovaný do zá-
bavného parku Vagon Polnička. Cestou jsme 
zhlédli zajímavosti: leknínový rybníček v Račíně 
a sklářská huť při hotelu U Hrocha ve Škrdlovi-
cích. V rámci výletů a procházek jsme také po-
znávali hravé sochy Michala Olšiaka.
Poslední podvečer patřil loučení s úžasným 
pobytem a oslavě jubilejního 10. výročí této 
akce. O program se postarali profesionální kou-
zelníci a děti s tanečními vystoupeními, nechy-
běly hry pro děti i dospělé. Na závěr byly pře-
dány medaile, pamětní listy a drobné dárky. 
Po celý pobyt jsme měli vynikající stravu s do-
statkem ovoce a zeleniny, majitelé i zaměst-
nanci hotelu se o nás vzorně starali, několikrát 
bylo připraveno letní kino. Pobytu se zúčastni-
lo 21 dětí s doprovodem. Velké poděkování 
patří sponzorům a především skvělým organi-
zátorkám Marušce Grmelové, Zdeňce Švábové 
a Daně Šafránkové. I když loučení s pobytem 
bylo s nádechem smutku, že se příjemné chví-
le již naplnily, optimistický byl příslib dalšího 
ročníku, na který se už všichni moc těšíme. 
Za rodiče Lucie Jarinkovičová, 

Hana Procházková

Muzeum esperanta
Čajová ceremonie

Dne 18. června zavítali esperantisté ze Svitav 
již podruhé do Domova důchodců v Ústí nad 
Orlicí, kde pobývá jejich kamarád Karel Čada. 
Při první návštěvě jsme s Karlem obyvatelům 
přiblížili esperanto a zajímavý život esperantis-
tů. Protože máme v našem klubu i čínskou es-
perantistku Li Huang, slíbili jsme jim čajovou 
ceremonii tak, jak se vyučuje v Číně na univer-

cert svitavských skupin Do větru a SYxtet 
ve známém kostele se skleněnou střechou 
v místě Neratov. Odjezd z autobusového nádra-
ží ve Svitavách v 10:00. Cena zájezdu je 250 
Kč/účastník s možností uhrazení v prvním pon-
dělí  měsíce září od 13:30 na obvyklém místě, 
tj. kanceláři č. 303, KC Fabrika. Josef Zavřel

Bonanza Vendolí
Aktivity klubu Díra
Na klubu celý rok probíhají sociálně vzděláva-
cí aktivity jako např. výtvarné a tvořivé činnosti, 
pohybové hry, soutěže či debaty na daná té-
mata. V rámci environmentální výchovy jsme 
se opět zapojili do akce Ukliďme Česko. Klien-
ti nacvičovali tradiční romské tance a street 
dance, se kterými vystoupili na Dni dětí v parku 
Jana Palacha. Poté absolvovali seminář s ta-
nečnicí, která jim vyprávěla o své cestě k tanci, 
což pro ně bylo přínosem a další motivací k po-
kračování v tanci. Během léta byly realizovány 
dva příměstské tábory s názvem Naše planeta. 
Děti se učily vstřícnosti a ohleduplnosti ve vzta-
hu k naší planetě a ochraně životního prostředí. 
V klubu se i nadále snažíme o začleňování kli-
entů do společnosti a důraz klademe na pre-
venci sociálně patologických jevů. 

Věra Maloňová

Děti patří domů, z. s.
Víte, kde nás najít?
Organizace Děti patří domů, z. s. sídlí na ná-
městí Míru a již 16 let se věnuje náhradním ro-
dinám. Pěstounům a osvojitelům nabízíme 
doprovázení, vzdělávání, online kluby a odleh-
čovací pobyty. Kapacitu nabízíme na Svitavsku 
i v okolních regionech.
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rované principy montessori pedagogiky. Nabí-
zejí práci s kvalitními a vývojově vhodnými 
pomůckami, činnosti rozvíjející dovednosti dí-
těte, odborné vedení, ale také pohodovou at-
mosféru a vzájemnou podporu v malém kolek-
tivu. Skupiny jsou rozdělené podle věku (pro 
děti již od 9 měsíců), počet míst je omezen. Víc 
o organizaci i obsahu kurzu se dočtete 
na stránkách lektorky https://www.inspirova-
nomontessori.cz/dokazu-to-sam/, s dotazy 
a přihlášením se neváhejte obrátit na email 
tvorimsvujsvet@gmail.com a také sledovat no-
vinky i o dalších aktivitách spolku na https://
www.facebook.com/tvorimsvujsvetsvitavy. 
Za tým spolku Soňa Nádvorníková

Rytmus Východní Čechy
Kurz Moderní technologie

Váháte, zda si pořídit chytrý telefon? Nebo už 
ho máte, ale bojujete s ním? Je lepší notebook 
nebo tablet? A jak se vlastně ovládá? Co je to 
ta virtuální realita?
Pokud vás uvedené otázky zaujaly a jste oso-
bou s intelektovým znevýhodněním, můžete se 
do 31. 8. 2024 přihlásit na kurz „Moderní tech-
nologie“. Kurz pořádají organizace Rytmus Vý-
chodní Čechy, o.p.s. a Městská knihovna ve Svi-
tavách.
Jde o tři samostatná setkání, a to: 

10. 9. 2024 (Jak ovládat chytrý mobil)
17. 9. 2024 (Práce s notebookem/tabletem)
24. 9. 2024 (Virtuální realita)

Setkání jsou bezplatná a proběhnou vždy 
v čase v 15:00–17:00, v prostorách Městské 
knihovny ve Svitavách (KC Fabrika). Každé setká-
ní má maximální kapacitu 6 zájemců. Půjde 
o praktický kurz, s vyšší mírou individuální pod-
pory, šitý na míru každému účastníkovi. Kontakt: 
Petra Snohová, sociální pracovnice, Rytmus 
Východní Čechy, o.p.s.; snohova@rytmus- 
vychod.cz, 730 525 127. Petra Snohová

Spolek DušeProstor
Program na září
První klub pro všechny se v tomto měsíci koná 
3. 9., kdy si v parku Jana Palacha zahrajeme 
kroket., 17. 9. pokračuje cyklus přednášek „Pro 

Co znamená projekt Barevný příběh pro děti 
z pěstounských rodin?
Pro děti z pěstounských rodin jsme letos při-
pravili dva respitní tábory, u Olomouce 
a ve Svratouchu. Děkujeme respitnímu týmu, 
který byl laskavý na svěřené děti a připravil pro 
ně skvělé zážitky. Mnohé děti mají specifické 
potřeby a my jsme opravdoví odborníci na je-
jich zapojení do barevného příběhu společ-
ných zážitků. Další víkendové akce nás čekají 
na podzim.

Kde nás můžete v září potkat? 
V rámci Týdne pro pěstounství zveme 10. září 
od 15:00 na Den otevřených dveří. V 16:00 
bude beseda „Co je to terapeutické rodičov-
ství?”. Pro všechny rodiny Pardubický kraj při-
pravuje Den pro rodinu dne 15. září v Holicích. 
I zde se můžeme potkat. 
Jiřina Kryštůfková Hlaváčová, výkonná ředitelka

Domov na rozcestí
Vážení čtenáři svitavského zpravodaje, chtěli 
bychom vás srdečně pozvat na pěkné poseze-
ní v kavárně Café Rozcestí, kde si můžete dát 
kávu a něco dobrého k ní. V kavárně si můžete 
zakoupit ručně vyrobené předměty a dekorace 
klienty STD (např. různé druhy dámských ka-
belek, taštiček, voňavých polštářků, mýdel, 
hraček, svíček, šperků, výrobky ze dřeva a růz-
né dárkové předměty). Otevřeno máme úterý, 
středa, čtvrtek od 13:00 do 18:00 hodin, v pří-
padě zájmu jsme ochotni otevřít i mimo otvíra-
cí dobu. Najdete nás na ulici Purkyňova 252/14 
nedaleko Střední zdravotnické školy a přímo 
naproti kinu Vesmír. Tak neváhejte a dojděte se 
podívat. Všichni jste srdečně zváni.
Od září si také budete moci naše výrobky za-
koupit každý pátek ve vestibulu na Fabrice od 9 
do 12 hodin. Těší se na vás klienti a zaměst-
nanci kavárny. Simona Říhová Švejcarová

Světlanka, centrum denních 
služeb
Letní pohoda ve Světlance

Léto jsme trávili na zahradě. Zpracovávali jsme 
bylinky na zimní čajíčky, zahradničili, pořádali 
jsme turnaje v kuželkách, chodili na výlety 
a pikniky. Ve Světlance je seniorům skvěle. 
Dobrá společnost, různorodé aktivity a péče 
jim vlévají do žil radost ze života. A co Vaši ba-
bička a dědeček? Nesedí sami doma? Máme 
volná místa. Více informací na tel: 731 646 945. 

Vendula Kouřilová

Tvořím svůj svět
Dokážu to sám
Po prázdninové pauze se rozběhnou oblíbené 
kurzy Dokážu to sám pro rodiče s dětmi inspi-

zdravou duši“, tentokrát na téma Jak zvládat 
stres a přetížení.
10. a 24. 9. se konají pravidelná setkání lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním, při prv-
ním si zahrajeme Pétanque, druhé setkání 
bude plánovací. 
12. 9. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. 
Kromě těchto pravidelných setkání vás zveme 
dne 12. 9. v 17 hod. do Nadace Josefa Plívy 
na přednášku na téma „Cesta zotavení z hra-
niční poruchy osobnosti“. O své vlastní zkuše-
nosti s touto nemocí vám bude vyprávět Petra 
Šindelková.
Také vás chceme pozvat dne 16. 9. v 18 hod. 
do Kavárny V Parku na Slam poetry večer nejen 
o duševním zdraví. Jedná se o osobitý přednes 
autorské poezie s bodováním publika, večerem 
provází Anatol Svahilec. Podrobnější informace 
o těchto dvou akcích, stejně jako o víkendo-
vém pobytu ve Svojanově 20.–22. 9. zjistíte 
na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz i na FacebookuDuše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo Messenger. Děkujeme za váš zájem a bu-
deme se těšit na další setkání s vámi. ZaDuše-
Prostor, z. s., Luděk Sapara

Spolek DušeProstor vás zve na podzimní cyklus 
přednášek věnujících se zajímavým a ožehavým 
tématům z oblasti duševního zdraví. Za podpory 
Pardubického kraje a měst okresu Svitavy jsme 
pro Vás v tomto měsíci ve Svitavách připravili 
přednášku na téma "Cesta zotavení z hraniční 
poruchy osobnosti", která se uskuteční 12. 9. 
v 17 hod. v přednáškovém sále Nadace Josefa 
Plívy ve Svitavách. Petra Šindelková nám sděle-
ním vlastního příběhu umožní nahlédnout 
do světa hraniční poruchy osobnosti (HPO). 
Vstup je zdarma. O následujících přednáškách 
se dozvíte na našem webu www.duseprostor.cz.

Centrum duševního zdraví
Svitavsko má své centrum
Ve svitavské Wolkerově aleji vyrostlo Centrum 
duševního zdraví. Rádi bychom vás pozvali 
na slavnostní otevření a den otevřených dveří 
Centra duševního zdraví Svitavy – komplexní 
zdravotně-sociální služby pro celý okres Svitavy, 
která podporuje lidi, kterým do života vstoupilo 
vážné duševní onemocnění. Tým složený ze 
zdravotních sester, sociálních pracovníků, psy-
choložek, psychiatričky a peer konzultantů pod-
poruje své klienty na cestě k zotavení. Po dvou 
letech rozvoje tak má okres Svitavy standardi-
zované Centrum duševního zdraví. Co to ale 
znamená? Přijďte to zjistit 11. září! Jak to uvnitř 
vypadá? Proč potřebujeme ve svitavském okre-
se Centrum duševního zdraví? Kdo všechno tam 
pracuje a na koho se obrátit, když má můj blízký 
duševní onemocnění? Na nejrůznější otázky 
jsou připraveni odpovědět pracovníci CDZ. Ane-
bo se nemusíte ptát vůbec na nic a prostě nás 
jenom navštívit. Těšíme se na každého! Den ote-
vřených dveří se koná 11. 9. od 13 do 17 hodin 
ve Wolkerově aleji 209/12.  Tereza Stříteská

SVITAVY A VOLNÝ ČAS
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Alice Štrajtová střídá Leoše Říhu
Čtenáři Našeho města se mohli již v minulém čísle dočíst, že po 28 letech ve funkci ředitele Střed-
ní odborného učiliště ve Svitavách odchází Leoš Říha do důchodu. Stalo se tak 31. července. 
Leoš Říha vlastně řediteloval už od roku 1988 na Středním odborném učilišti textilním ve Svitavách, 
po sloučení této školy se Středním odborným učilištěm strojírenským Svitavy (v minulosti SOU 
TOS Svitavy) v roce 1996 byl již ředitelem novému subjektu – Střednímu odbornému učilišti a Uči-
lišti Svitavy, ke kterému přibylo dalším sloučením v roce 1998 ještě strojírenské učiliště z Poličky. 
Položili jsme dnes již emeritnímu řediteli několik otázek.

manitní učitelské obory?
„To je zajímavá otázka, v podstatě děkuji i ná-
hodě, že jsem studovala maturitní obor na uči-
lišti, ale kdybych ho nestudovala, nikdy bych se 
nestala ředitelkou. Za dob mého studia jsem se 
stala pokornější a mezi kluky jsem si musela 
najít svoje silné stránky. Kromě pokory jsem 
získala i určitou urputnost a silnou vůli. Když 
k nám na učiliště nastoupil Milan Štrych jako 
učitel českého jazyka, zjistila jsem, že chci být 
stejně dobrá jako on. Nebyla to nejlehčí cesta 
na vysokou školu, ale jsem jí vděčná za hodně.“ 

Než jste se na učiliště po letech vrátila, prošla 
jste i jinými povoláními. Co Vám pro Vaši bu-
doucí pozici ředitelky daly?
„Všechna moje povolání mi dala hrozně moc. 
Od podnikání, au pairky, učitelky na základní ško-
le, rodičovské dovolené, tiskové mluvčí až po ma-
nagerku cestovního ruchu.  Všechna tato povo-
lání ve školství uplatňuji a i nadále budu využívat. 
Zkušenosti, otevřená komunikace a nutnost do-
sáhnout svých cílů jsou mé největší benefity.“ 

Co rozhodovalo při Vašem přihlašování 
do konkurzu na pozici ředitelky SOU?
„Hlavně naši žáci. Z důvodu malého počtu žáků 
se škola nachází v nelehké situaci. Jsem od-
hodlaná udělat vše pro to, aby škola zůstala 
zachovaná a aby svitavští žáci opět začali stu-
dovat na této škole. Aby byli rádi, že u nás zís-
kají kvalitní vzdělání, s kterým je možné dobře 
se uživit. Hrozně moc našim žákům fandím. Tak 
jako na každé jiné škole máme žáky extrémně 
šikovné, ale i ty horší se snažíme naučit něco, 
co v životě uplatní. Poznáte to, až budete potře-
bovat instalatéra nebo opravit třeba sekačku😊“

V čem navážete ve své nové pozici na práci 
Vašeho předchůdce?
„Leoš Říha mě naučil neřešit věci impulsivně 
a dívat se na problémy z více stran. Asi nebudu 
daleko od pravdy, když řeknu, že mě vychoval 
a vedl k ředitelování. Měl se mnou hodně trpě-
livosti, kterou mě ale také posílil, a ta postupně 
přecházela v oboustrannou důvěru.“  

Prozraďte nám, jaké změny ve škole chystáte? 
Budou zásadní, co bude nejsložitější? 
„Těch věcí je hodně a s některými se teprve se-
znamuji. Chtěla bych postupně přehodnotit uči-
liště na střední školu. Není to z toho důvodu, že 
bychom nevyučovali učňovské obory, ale proto, 
že mě do toho nutí situace ve společnosti 
a i atraktivita vzdělávání. To souvisí s novými 
obory. Pokud budu úspěšná, chtěla bych do vý-
uky začlenit leteckou techniku. Můj nejsložitější 
úkol bude přesvědčit Svitavany, aby začali opět 
chtít studovat naši školu, která vím, že je kvalitní.“ 

Jak proběhlo převzetí školy od Vašeho před-
chůdce?
„Během prázdnin jsme si společně s Leošem 
Říhou předali veškerou povinnou dokumenta-
ci školy, a té není málo.  S tím také souviselo 
jmenování nového zástupce ředitele praktické 
výuky, kterým se stal Ondřej Náhlík.“

Ptal se: Milan Báča

Zavzpomínejte na své pedagogické začátky.
„Moje pedagogické začátky se datují prosin-
cem 1982, kdy jsem začal učit na Střední letec-
ké škole v Tripoli předmět Konstrukce letec-
kých motorů a konkrétně konstrukci českého 
letadla L39 Albatros. Do té doby jsem ani ne-
pomyslel na to, že bych se mohl někdy stát 
pedagogem. A jak jsem se tam dostal? Stručně 
– jako studenti na vysoké škole v Liberci jsme 
dva roky při škole studovali konstrukci letadla 
Mig21 a byli jsme připravování na absolvování 
jednoleté vojny jako technici letadel. Tuto funk-
ci jsem také na vysoké škole v Košicích absol-
voval a tam jsem se nechal také „naverbovat“ 
do Libye. Působil jsem tam až do června 1986.“

Jak jste se stal ředitelem školy?
„Já měl při studiu na vysoké škole stipendium 
od národního podniku Vigona a zrovna v té 
době vedení podniku rozhodlo, že se přestě-
huje textilní učiliště z Brněnce do Svitav. Já měl 
z Libye pedagogickou praxi, a tak jsem nastou-
pil na funkci zástupce ředitele a v roce 1988 
jsem se stal ředitelem SOU textilního ve Svita-
vách, kam jsme školu přestěhovali.“

Co se ve školství změnilo od doby, kdy jste před 
žáky stál na počátku své pedagogické kariéry?
„Změnilo se úplně vše – společenské podmínky, 
zřizovatelé, vztahy mezi žáky, rodiči, učiteli, a tím 
se změnila i sama škola.  Ale jestli všechny změ-
ny byly pouze pozitivní, to bych úplně netvrdil. 
A ředitel školy je dnes hlavně manažer při všech 
úkolech, které na něj klade právní subjektivita.“

Co se Vám za dobu ředitelování nepodařilo 
a z čeho naopak máte radost?
„Nepodařilo se mně nikdy dopředu odhadnout 
počet žáků přijatých do prvních ročníků. Rodi-
če našich žáků jsou konzervativní, my nabízíme 
uplatnění v pracovním životě, ale pro málokte-
rého mladého člověka je dnes myšlenka vyko-
návání přesné práce s konkrétním výsledkem 

atraktivní. Takže každoroční boj o žáka s různý-
mi výsledky mohu považovat za neúspěch, ale 
v těchto podmínkách mám i radost a považuji 
za úspěch, že škola za mého působení během 
36 let ještě funguje a s vybavením, které nám 
ostatní školy závidí.“

Jak vidíte budoucnost školství a školy, kterou 
jste řídil?
„Mám trošku strach o školství a hlavně technic-
ké. Každým rokem klesá počet absolventů 
středních i vysokých technický škol a nemám 
pocit, že to někoho z odpovědných politiků 
a ministerských úředníků zajímá. Okamžité ná-
pady některých ministrů na změny ve školství 
s nedozírnými následky, například  inkluze, mě 
nepřestávají překvapovat. Stěžejní pro školu, 
vzhledem ke způsobu financování, je počet 
žáků, a to je největší úkol pro mou nástupkyni.“ 

Jaké jsou Vaše plány do budoucna?
„Moje plány do budoucna jsou nejvíce spojeny 
s rodinou, baví mě každá minuta strávená 
s vnoučaty. Mám rád cestování, láká mě pro-
cestovat celou USA. A dokud to půjde, tak chci 
hrát tenis, jezdit na kole, trávit čas s přáteli. 
Když vydrží zdraví, tak užívat a užívat.“

Dosavadního ředitele svitavského SOU ve funk-
ci vystřídala Alice Štrajtová Štefková. Je někdej-
ší absolventkou maturitního oboru mechanik 
seřizovač na škole, kterou nyní bude řídit. 
Ve škole působila od roku 2017 jako zástupky-
ně ředitele pro praktickou výuku. Je absolvent-
kou Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci, na brněnské univerzitě absolvova-
la manažerské studium pro ředitele škol a škol-
ských zařízení. Také nové paní ředitelce jsme 
položili několik otázek.

Proč jste se kdysi rozhodla pro studium na svi-
tavském SOU a co Vás vedlo k tomu, že jste 
později po jeho absolvování vystudovala hu-
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Jak jste se dostal ke kuchařské profesi?
„Přišlo to tak nějak automaticky, mí rodiče byli 
z oboru: otec byl kuchař a cukrář, maminka 
taky kuchařka a ještě servírka. Táta vařil někdy 
v padesátých letech ve Slavii ve Svitavách, pra-
coval také v Luhačovicích a pak vařil v závodní 
jídelně svitavského zemědělského družstva. Už 
jako malý kluk jsem tátovi pomáhal, pamatují 
se třeba na to, když jsme dělali spolu trubičky 
z listového těsta, věnečky nebo vanilkové ro-
hlíčky. Také moji sourozenci jsou ve stejném 
oboru. Jedna sestra se vyučila kuchařkou 
v Hronově, druhá sestra vystudovala hotelovou 
školu v Klánovicích. Ostatně i v případě mých 
dětí jablko nepadlo daleko od stromu.“

Tedy i Vaši potomci jsou věrni vařečce?
„Ano, syn Václav je také kuchař, udělal si školu 
v Moravské Třebové a pak hotelovou školu 
v Hronově, řadu let vařil v hotelu Fórum v Praze, 
kde se vypracoval až na šéfa studené kuchyně. 
A dosáhl dvakrát  na ocenění Kuchař roku v ná-
rodním týmu. Prostě se „potatil“, dokonce mě 
začíná dohánět v různých oceněních. Dcera 
Petra má také hotelovou školu ve Velkém Me-
ziříčí a následně vystudovala vysokou školu. Je 
spíše manažerka. A aby toho doma nebylo 
málo, tak i moje manželka Květa je absolvent-
kou hotelové školy, pak působila jako mistrová 
odborné výchovy oboru číšník v SOU v Morav-
ské Třebové a nakonec učila odborné předmě-
ty na Střední odborné škole v Poličce.“

Dobře, stal jste se kuchařem. Co bylo dál?
„Dál to bylo velmi pestré. Asi sedmnáct let jsem 

dělal s rodiči v restauraci na Zavadilce. Tu si 
jistě starší Svitaváci pamatují. Dělali jsme tam 
kdysi až 450 jídel denně, všechno tradičním 
způsobem – vařilo se na sporáku na uhlí, nepo-
užívali jsme žádné polotovary, vše jsme si dě-
lali sami. I bramborové knedlíky jsme dělali 
z brambor. Byla to ohromná škola. Otec chodil 
mezi hosty, bavil se s nimi, oni mu třeba i osob-
ně poděkovali.
Pak jsem vedl výrobnu lahůdek ve Svitavách, 
soustředil jsem se hodně na studenou kuchyni, 
saláty, uzené výrobky nebo na chlebíčky. Těch 
jsme dělali denně 3500. To byla také škola. Ná-
sledovala několikaměsíční odborná stáž v Ně-
mecku.
Deset let jsem pak byl vedoucím svitavského 
hotelu Slavia, vařil jsem pro motorest. Před dů-
chodem jsem dělal šéfkuchaře cateringové 
firmy – jezdil jsem po celé republice na pozvá-
ní na různé akce, do různých hotelů a restaura-
cí, soustředil jsem se na zážitkovou gastrono-
mii. Vařil jsem tak i pro významné osobnosti, 
třeba i pro prezidenty. Příležitostně vařím dál, 
ale hodně se teď věnuji pedagogické činnosti.“

Jaká byla cesta k tomu pedagogickému půso-
bení?
„Dostal jsem nabídku ze střední školy v Poličce, 
kde už několik let působím, snažím se k mla-
dým kuchařům dostat maximum toho, co jsem 
se sám za celý profesní život naučil. Učím je 
vybírat správné suroviny, učím je moderním 
trendům, šetrnému vaření a také tomu, aby to 
na talíři vše vypadalo pěkně. A hlavně pokoře. 

Často při tom vzpomínám na mé učitele. Měl 
jsem sám tehdy štěstí na učitele. To byli profe-
sionálové. A jak nás zaujali. Také se snažím 
připravovat mé žáky na soutěže. A výsledky 
máme. Moc mě to ve škole baví. A navíc si toho, 
že mohu zkušenosti předávat, považuji.“

Zmínil jste, že jste vařil i pro prezidenty. Jaké 
to je, když se připravuje jídlo pro hlavu státu? 
Tak předně je to velká čest. Nejdříve si mě vy-
brala prezidentská kancelář Václava Havla, 
abych pro něj vařil při jeho pobytu v lázních 

Karlova Studánka. Měl tam i dietní sestru, na-
konec stejně přišel za mnou pro nějakou klasi-
ku. Měl rád třeba i dršťkovou, guláš či vuřty 
s cibulí. Dělali jsme i česká odlehčená jídla, 
jako je žemlovka. A na stole nesměly chybět 
koláčky. S prezidentem Havlem jsme si o va-
ření i povídali.
Vařil jsem i pro Václava Klause, ten miloval stea-
ky. Ale dal si i klasickou svíčkovou v lehčí 
úpravě. Tam se dbalo na to, aby byl při tvorbě 
menu a výběru surovin zastoupen určitý region, 
ale třeba i období. Prostě tak, jak to má být.
Měl jsem možnost vařit i pro Miloše Zemana, 
ten snědl všechno, nejvíc měl rád speciality 
z domácí zabijačky.
Ale vařil jsem i pro španělského krále Juana 
Carlose I., to když byl na návštěvě v Litomyšli, 
nebo v Kladrubech pro dánského korunního 
prince Frederika, kardinála Dominika Duku, 
módní návrhářku Blanku Matragi, pro různé 
zpěváky, herce a pro řadu dalších osobností.
Někdy se musí dávat menu ke schválení proto-
kolu, ale s tím jsme neměli nikdy problém. A to 
přišla třeba i na kontrolu hygiena, která odebí-
rala vzorky. Pro španělského krále jsme tehdy 
v roce 1995 chystali rybu, tenkrát tatínek dělal 
dort. Ten mu také chutnal. Vždy je nutné zamě-
řit se na výběr dobrých a správných surovin.“ 

Jste také zván na různé gastronomické festi-
valy, slavnosti, soutěže…
„To je také něco, co mě baví. Patří to k mé pro-
fesi. Působil jsem jako certifikovaný komisař 
v oboru při soutěžích kuchařů a cukrářů České 

Václav Šmerda
Mistr kuchař Václav Šmerda je opravdovým svitavským světákem. Předně je jedním z nejvýznam-
nějších českých odborníků v oboru gastronomie, je nestorem české kuchyně, účastníkem mnoha 
zahraničních i domácích kuchařských soutěží a také držitelem nejvyššího a nejprestižnějšího 
kuchařského ocenění v ČR Kříže svatého Vavřince. 
Václav Šmerda se narodil roku 1952 ve Svitavách, a přestože dostal v životě mnoho profesních 
nabídek, zůstal Svitavám věrný. Vyučil se v oboru kuchař-číšník, cukrář, absolvoval hotelovou 
školu ve Velkém Meziříčí, později získal pedagogické vzdělání na institutu vzdělávání v Praze. Je 
také absolventem školy francouzské gastronomie. A vařil v několika svitavských restauracích – 
od Slávie až třeba po Motorest u benzínky v Lačnově. Navíc je vařečka v jeho rodině jakýmsi 
štafetovým kolíkem.
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republiky, jako poradce, konzultant v oboru 
gastronomie, jako lektor řady seminářů a ku-
chařských kurzů. V minulosti jsem byl hlavním 
komisařem soutěže Grillmanie – GLOBUS, pre-
zidentem Gastronomických slavností Magda-
leny Dobromily Rettigové v Litomyšli, spolupra-
cuji s městem Svitavy třeba při pivních 
slavnostech, jejichž součástí je i soutěž v pří-
pravě kotlíkových gulášů nebo jsem byl před-
sedou komise Svitavská dýňovka. Pořádám 
nebo se účastním na zajišťování občerstvení 
různých prestižních akcí včetně Smetanovy 
Litomyšle. Byl jsem také dlouho předsedou vý-
chodočeské pobočky Asociace kuchařů a cuk-

rářů ČR. Pořádali jsme semináře, kurzy a ško-
lení pro pobočku i pro celou republiku, hlavně  
– pro kuchaře, kteří se chtějí zdokonalit.“

Vařil jste i v zahraničí? 
„Jistě, mnohokrát. Rád vzpomínám na Dny ev-
ropské kuchyně v Chile v roce 1999, kde jsem 
prezentoval českou kuchyni a připravoval ban-
ket pro 600 osob. V Chile je čest být kuchařem, 
lidé si jich váží stejně jako lékařů. V zahraničí 
jsem také soutěžil, úspěšná byla třeba evropská 
kuchařská soutěž Intergastra ve Stutgartu, od-
kud jsme přivezli dvě stříbrné medaile, z gast-
ronomické soutěže v rakouském Warthu jsem 
přivezl zlatou medaili, stříbrnou a bronzovou 
medaili mám z kuchařské olympiády IKA z Ber-
lína, v národním týmu jsem reprezentoval naši 
zem na Culinary Worldcup v Luxemburgu, od-
kud jsme přivezli také stříbrné a bronzové me-
daile. Mezi lety 1993–1998 jsem byl čtyřikrát 
členem Národního týmu kuchařů ČR.
Když už jsme u těch soutěží, tak mám ještě 
třeba vítězství v mezinárodní soutěži Sodexo 
Craetor 2005, druhé místo ze soutěže Kuchař 
roku ČR pro rok 1995 nebo několik medailí 
v soutěži Křišťálová vařečka. A je to ho víc, ale 
medaile a poháry nejsou tím nejdůležitějším. 
Pro mě je zásadní, aby ten, kdo jí má jídla, byl 
vždy spokojen. A je úplně jedno, kdo to je. Ne-
musí to být hned prezident nebo král.“

Byl jste za svou práci mnohokrát také vyzna-
menán. Kterého ocenění si nejvíce považujete?
„Moc si vážím zlaté medaile Magdaleny Dob-
romily Rettigové, tu jsem obdržel v roce 1997, 
mám také zlatý diplom s medailí Český cukrář. 
Vážím si také výroční ceny Svitavského klubu 
Laurus, kterou jsem získal v roce 2014. Říká se 
jí Svitavský vůl a je to vlastně takové domácí 
ocenění. V roce 2020 jsem převzal Cenu za zá-
sluhy o Pardubický kraj. Jsem také nositelem 
nejvyššího kuchařského ocenění Kříže svatého 
Vavřince. To má v naší zemi  jen několik lidí. 
Když si ho dávám při významných událostech 

na krk, cítím velkou odpovědnost. To už člověk 
nemůže dělat chyby, nemůže servírovat něco, 
co by lidem nechutnalo. Je to také závazek, že 
totiž nikdy nic nesmíte ošidit, že jídlo připravu-
jete profesionálně a s láskou.
Pro mě je kuchařské řemeslo víc než jen povo-
lání nebo koníček. Každopádně je pro mě nej-
větším oceněním mé práce, že vaří skoro celá 
moje rodina. Co víc si kuchař může přát. Nejen 
že se vzájemně často inspirujeme, ale také se 
podporujeme. Navzájem. Kuchařské řemeslo 
není jednoduché a bez podpory v rodině to 
nejde. Za to bych mé manželce a dětem chtěl 
poděkovat.“

A ještě by čtenáře určitě zajímalo, zda rád cho-
díte do restaurací, zda si sám pro sebe i dnes 
vaříte a také, co máte rád.
„Občas samozřejmě do restaurace zajdu. 
I z profesních důvodů. Pokud však vidím před 
restaurací pokuřovat kuchaře ve špinavých 
šortkách nebo zástěře, odcházím. Posadím se 
ke stolu, když vidím, že je všude pořádek 
a čisto. A když je v restauraci plno, když je 
vidět, že tam lidé chodí. Když je odpoledne 
a jsem v restauraci druhým hostem, něco je 
v nepořádku. Tam se třeba suroviny netočí, 
musíte čekat, až kuchař třeba rozmrazí svíč-
kovou. 
Vždycky mě zajímají suroviny, z kterých v re-
stauraci vaří. Restaurace musí nakupovat čer-
stvé suroviny, zeleninu, bylinky. Jídlo musí mít 
chuť a smysl. Mám rád třeba řízek, na tom 
hned poznám, jaký je kuchař. Přesmažený 
a suchý řízek mě nezajímá. Samozřejmě si 
i sobě uvařím, když mám na něco chuť. Někdy 
i peču, třeba vánoční cukroví. To je moje spe-
cialita a lidem chutná. Recept mám ještě 
po tatínkovi.“

Děkujeme za rozhovor. Ptal se: Milan Báča

Klientské centrum Svitavy - Wolkerova alej 92
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Nejdál jsme hráli v Ostravě a v Brně na oslavách 
100 let republiky. Nejraději hrajeme u pivovárku 
na Kopečku, v klubu Tyjátr a na akcích v Jevíčku. 
Muzikanti bigbandu hrají i v jiných sestavách, 
z ekonomického hlediska je hra v bigbandu sluš-
ně řečeno nezajímavá, hrajeme pro své poslucha-
če rádi a je to pro nás srdeční záležitost.“

Jak získáváte noty, aranže, dotujete tohoto 
svého koníčka?
„Ano, jinak by to nešlo. Je to náročné, 1 kus 
zpívaných not přijde tak na 2500 až 3000 korun. 
Snažíme se vyměňovat skladby s jinými or-
chestry, stahovat z webu. To nejlepší tam ale 
nenajdete.“
A nyní několik otázek pro členy orchestru Ro-
manu Myšákovou (RM) a Pavla Dřímala (PD).pár 
otázek členům orchestru. 

Co pro tebe znamená BB a swingová muzika?
RM: „Trochu nostalgický pohled do minulosti, 
něco neomšelého, něco k přemýšlení, trochu 
intelektuální poslech a taky příležitost k dová-
divému tanci.“
PD: „Tuto hudbu mám rád, rád ji poslouchám 
na Spotify a ještě raději ji hraji.“

Jak vidíš budoucnost swingové muziky?
RM: „Zažívá návrat, swing je těžký, ale i lákavý 
jak pro konzumaci, tak i pro hru. Věřím, že bude 
stále populární, je dobře, že v okresním městě 
máme takovou kapelu a je třeba si ji hýčkat, 
podobně jako to dělají například v České Tře-
bové, Lanškrouně, v Litomyšli a v Jevíčku.“
PD: „Swing a bigbandová muzika nejsou mrtvé, 
zažívají boom, nově vznikl elektroswing, do-
konce v škole místo zvonku zní swing. Mladí 
skladby a písničky znají, ale bohužel je nevy-
hledávají.“

Na závěr nám, pane kapelníku, představte ce-
lou kapelu.
„Rád. Kapela je dvougenerační, hraje a zpívá 
zde i více členů z jedné rodiny. Nyní bez titulů 
jmenovitě po nástrojích. Saxofony – Otto Vais, 
Aneta Zezulová, Karel Víšek, Petr Mooz. Trubky 
– Jiří Čepička, Jiří Pospíšil, Marek Šabatka, Pa-
vel Dřímal. Trombony – Pavel Pospíšil, Petr Po-
spíšil. Kytary – Jan Oslizlý, Romana Myšáková. 
Baskytara – Veronika Plívová. Piáno – Karolína 
Benešová. Bicí nástroje – Milan Huschka. Zpě-
váci – Karel Janků, Stáňa Plívová, Sára Nová.
Děkuji za zájem a těším se za kapelu na setká-
vání s našimi příznivci v dalších letech na na-
šich kulturních akcích.“
Děkuji vám za rozhovor a Vám i kapele přeji 
hodně krásných her a mnoho spokojených 
posluchačů.

Rozhovor připravila Markéta Burešová

Pane kapelníku, představte toto svitavské hu-
dební těleso trochu blíže.
„Orchestr byl založen v listopadu 2000 dvěma 
nadšenými učiteli ZUŠ, panem R. Horou a P. Je-
níčkem a jejich přáteli. V roce 2002 ukončili ak-
tivní spolupráci s orchestrem a hrozil jeho zánik. 
Byl jsem požádám, zda bych se po zkušenos-
tech s vedením dechovky Svitavská dvanáctka 
neujal vedení bandu. Nabídku jsem přijal a or-
chestr vedu dodnes. Většina bývalých žáků ško-
ly a jejich učitelů zde hraje dodnes. Bývalí žáci, 
dnes již vysokoškolsky vzdělaní lidé mají svoje 
profese, rodiny a hudbu provozují jako koníčka. 
Spolu s učiteli hudby, skvělými profesionály, od-
borníky a instrumentalisty tvoří skvělý dvouge-
nerační tým, který tak funguje již 24 roků.“

Jakou hudbu orchestr hraje a co znamená slo-
vo Bigband?
„Bigband znamená Velká kapela, specifický 
jazzový orchestr, kde se hraje podle not. Mívá 
kapelníka, který diriguje i hraje na nástroj. Zlatá 
léta BB byla 30. a 40. 20. století. Jednalo se 
o hudbu populární a taneční až do doby nástu-
pu rokenrolu, který bigbandům sebral výsadní 
postavení a popularitu. Staly se z nich dopro-
vodné kapely proslulých zpěváků. Obsazení 
není přísně dáno, ale většinou zde hraje 2xAlt 
saxofon, 2x Tenor saxofon, 1x Baryton saxofon, 
4x Trubka, 4x Trombon (pozoun), kytara, basa, 
piáno a bicí nástroje. My hrajeme bez barytonu 
a chybí nám 1–2 pozouny. Hrajeme různorodý 
repertoár počínaje swingem přes muzikál až 
po vyšší populár a sázíme na českou tvorbu 
a kvalitní zpěváky.“

Co připravujete do budoucna?
„Rádi bychom rozšířili orchestr o malou smyč-
covou sekci pro hru originálních aranží ze 30. 
let, dále chceme vytvořit sólové recitály našich 
zpěváků, chceme obměnit repertoár, potřebu-
jeme doplnit hráče do základní sestavy, zejmé-
na 2–3 saxofonisty, 2 pozounisty a 1–2 trumpe-
tisty, kteří nám momentálně chybí zejména 
na zkouškách. Některé naše opory totiž pracu-

jí v Brně a Olomouci a v týdnu nemohou 
na zkoušku přijet.“

Organizace je jistě náročná, jak řešíte občas-
nou absenci hudebníků?
„Naštěstí máme velmi dobrou spolupráci s mu-
zikanty z Jevíčka a z Litomyšle. Tam je dostatek 
velmi kvalitních hudebníků, kteří rádi vypomo-
hou. Bylo by skvělé mít i ve Svitavách vlastní lí-
heň talentů. Jsme otevřené hudební těleso a rádi 
mezi sebe přijmeme mladé i starší, šikovné a ne-
bojácné hráče. Zájemci nás mohou kontaktovat 
například na našich zkouškách, které se konají 
každý týden ve čtvrtek od 19. do 21. hodiny.“

Jak vy jste se dostal k hudbě? Jakou máte hu-
dební historii?
„Začínal jsem v LŠU, dnešní ZUŠ, ve Svitavách 
hrou na příčnou flétnu a klavír. Hrál jsem v de-
chovce pana Pařízka, estrádním orchestru pana 
Muchy, v různých komorních sestavách, zpíval 
jsem ve sboru Dalibor, patřím mezi zakladatele 
Svitavské dvanáctky, pak jsem hrál v litomyšl-
ském symfonickém orchestru, v kapelách Eco-
nomia, Kapitol, Syfon, Kanafas, Povijan… Nyní 
jsem aktivní v kapele Z–band a právě v Bigbandu. 
Při provozování hudby jsem se měl možnost set- 
kat a spolupracovat s celou řadou skvělých lidí, 
kteří mne duševně obohatili a jsem za to rád.“

Jak často a kde je Bigband k vidění a slyšení?
„Snažíme se o alespoň 6 veřejných her ročně, pře-
devším v našem regionu, na různých slavnostech. 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (7. DÍL)

Svitavský bigband
Současným kapelníkem je Otto Vais, kterému jsme položili několik otázek.
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SVITAVY A SPORT

Svitavským gymnastům se dařilo
Téměř na konci školního roku se uskutečnilo 
krajské kolo ve sportovní gymnastice pod 
záštitou Asociace sportu pro všechny. Z na-
šeho oddílu se závodu zúčastnilo 15 gym-
nastek. V kraji soutěžily družstva z Poličky, 
České Třebové, Ústí nad Orlicí a Rybitví. Cel-
kem jsme získali 4 zlaté medaile (Beata Ka-
lousová, Agnese Kalousová, Ella Koudelková 
a Jan Marek) a další postupová místa na re-
publikové finále ASPV v Doubí si vybojovala 
Lucie Bednářová, Nikola Otradovská a Xenia 
Vershyna. Závod v Doubí se také vydařil. Bea-
ta si vybojovala individuální stříbro, Lucka 
s Agnese obsadily v soutěži družstev 3. mís-
to a Jan Marek ve své kategorii zvítězil. Ško-
da, že v kategorii II. a IV. jsme obsadili jen 
bramborové pozice.
Další závodem byl gymnastický závod Praž-
ských věží. Nejvíce se dařilo Elle Koudelkové, 
která zvítězila v soutěži jednotlivců i v závodě 
na prostných. V soutěži družstev ještě přidala 
3. místo. Beata Kalousová a Kristýna Kružíková 
v soutěži družstev obsadili také 3. místo.

Jelikož trénujeme i Teamgym, zúčastnili jsme se 
několika závodů.  Závod v Třebíči byl malou pre-
miérou, protože děvčata přešla do kategorie 
Junior II a představila novou skladbu. V závodě 
obsadily 8. místo. Závod v Dobříši byl trochu 
smolný. Bramborová medaile a ztráta 0,1 bodu 
na 3. místo. Sezonu jsme zakončili na Brněn-
ském poháru 7. místem. V této kategorii jsme 
nováčci a v konkurenci s o 4 roky staršími sou-
peři si nevedeme vůbec špatně. Na konci srpna 
proběhlo oblíbené soustředění ve Zlíně, kde 
jsme se naučili nové prvky. Pokud i vy máte 
doma malou treperendu, která ráda cvičí, přijďte 
s ní v září do našeho kroužku gymnastiky a může 
to zkusit s námi. Bereme děti od pěti let a trénu-
jeme každé pondělí od 15.30 do 16.30 v tělo-
cvičně ZŠ Felberova. Pavla Koudelková

Mladí modeláři se zdokonalovali  
na svitavském soustředění

Volejbalisti po  
(sezóně) a před 
(novou sezónou)
Při květnovém hodnocení právě ukončené se-
zóny 2023/24 výbor oddílu a trenéři ocenili 
výsledky A družstva mužů, které bylo nováč-
kem druholigové soutěže a umístilo se na vý-
borném 4. místě. Junioři a kadeti zůstávají v ex-
tralize a další tým, U18M (lvíčata), v kvalifikaci 
o extraligu uspěl. Oddíl tak bude mít v nové 
sezóně 2024/25 v nejvyšších celorepubliko-
vých soutěžích celkem tři týmy.  O ligové body 
budou dále bojovat také kadetky a lvíčata-dív-
ky (U18Z). Ženy zvítězily v krajském přeboru, 
ale kvalifikace o 2. ligu již byla nad jejich síly. 
Tak třeba příště.
V žákovských a minižákovských krajských sou-
těžích stálo na medailových stupních celkem 
19 družstev.

Do finále MČR se probojovali starší žákyně 
i žáci a také mladší žáci. Ti měli dokonce me-
dailové ambice, skončili však těsně pod stupni 
vítězů na 5. místě. Pro kluky i trenéry nejdříve 
zklamání, s odstupem času ale pro všechny 
velký úspěch. Být pátí v republice, navíc po čtvr-
tém místě v roce 2023, to už něco znamená.
Po krátké volejbalové „dovolené“ se srpen nesl 
ve znamení intenzívní přípravy – soustředění 
na nadcházející sezónu. Celkem se v šesti tur-
nusech v Hošťálkové, Janoušově a Výprachti-
cích potili hráči a hráčky 14 týmů, od mladšího 
žactva až po dospělé. Doufejme, že přípravu 
v soutěžích zúročí a podaří se jim splnit cíle, 
které si dali. A ty rozhodně nejsou nízké. 

Marcela Sezemská

Jako každoročně, tak i letos proběhlo v Mode-
lářském klubu Svitavy pod záštitou SMČR (Svaz 
modelářů ČR) Praha soustředění talentované 
mládeže ČR, která se ve své činnosti zabývá 
především leteckým modelářstvím. V první po-
lovině července proběhlo soustředění na mo-
delářském stadionu Cihelna. 
 Vedoucí kroužku SVČ Tramtáryje Tomáš Weis, 
dále pak instruktoři Jan Kopřiva, Jaroslav Pa-
leček a další měli co dělat, aby zaměstnali 19 
dětí a dorostu. Každodenní náplní tak bylo lé-
tání s upoutanými modely, čímž se děti připra-
vovaly na sportovní modelářskou kariéru, která 
je v budoucnu, doufejme, očekává. 
V předsíni klubovny modelářského areálu 
vznikla dílna, kde probíhal veškerý servis 
na modelech, popřípadě stavba nových mode-
lů. Soustředění bylo zaměřeno na zdokonalení 

pilotáže, seznámení se soutěžními a stavební-
mi pravidly, bezpečností a ochranou zdraví. 
V polovině soustředění se uskutečnil odpoled-
ní výlet. Tentokrát jsme kvůli velkým vedrům 
vyrazili na svitavské koupaliště, kde jsme se 
mohli pořádně zchladit.
 Při soustředění se létalo hlavně s upoutanými 
modely kategorie F2A, F2B, F2D, UŠ a UR. Pro 
začínající modeláře byly k dispozici darované 
starší modely od našich členů a podporovate-
lů. Většina účastníků se na soustředění naučila 
létat s upoutanými modely a ti, co už létat umě-
li, tak zdokonalili řízení modelu, což zúročili při 
sobotních závodech.  Soustředění bylo ukon-
čeno veřejnou soutěží.
Rád bych poděkoval SMČR, městu Svitavy, Par-
dubickému kraji a všem, co se podíleli na cho-
du této akce. Tomáš Weis
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SVITAVY A SPORT

Vendula Kavalírová
Členka svitavského Plaveckého klubu Vendula Kavalírová dokázala letos výrazně vylepšit 
své nejlepší výkony. Prosadila se na medailové pozice v krajských přeborech Pardubické-
ho a Královéhradeckého kraje v kategorii mladších juniorů, kvalifikovala se na Mistrovství 
ČR juniorů, pravidelně se účastní Českého poháru v plavání. 

Vendulko, proč sis vybrala právě plavání? 
„Nejprve jsem hrála volejbal s mým brá-
chou, ale už od mala mě to táhlo k vodě. 
Ráda jsem si hrála v bazéně a moje sestra 
závodně plavala. Také jsem se chtěla naučit 
pořádně plavat. Také jsem chtěla mít něco 
svého, a tak jsem se k tomu dostala.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Osobně asi nemám úplně definovaný vzor. 
Samozřejmě jsou tu ti, ke kterým vzhlížím, 
jako například Barbora Seemanová či Kris-
týna Horská, ale nenazvala bych je svými 
vzory, protože je tak prostě nevnímám.“

Čeho bys chtěla dosáhnout, jaký máš sen, cíl?
„Popravdě nemám zas tak velké cíle jako 
ostatní, kteří říkají, že se chtějí dostat 
na olympiádu či mistrovství světa. Samo-

zřejmě neříkám, že by to nebylo hezké, ale 
asi to není úplně pro mě. Proto moje nyněj-
ší cíle jsou dostat se na mistrovství České 
republiky juniorů a dál si vylepšovat své 
osobní rekordy.“ (red)

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Tuři Svitavy udrželi kostru týmu  
a vyhlížejí novou sezónu
Po úspěšné mistrovské sezóně, ve které doká-
zali Tuři Svitavy zvítězit v 1. lize mužů, se už po-
malu odpočítávají dny do začátku sezóny nové. 
Ještě nám dovolte ohlédnout se za úspěšnou 
loňskou sezónou, ve které padaly i divácké re-
kordy v hale Na Střelnici. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali našim partnerům, bez jejichž 
dlouhodobé podpory bychom určitě na tyto 
pozice nedosáhli. Velký dík patří kromě všech 
firem, jejichž seznam naleznete na našem webu 
basketbalsvitavy.cz, také městu Svitavy, které 
svitavský basketbal dlouhodobě podporuje.
Do nové sezóny, ve které před námi stojí pře-
těžký úkol v podobě obhajoby prvenství, vstu-
pujeme s velmi podobným kádrem. Nové 

dvouleté kontrakty s Tury uzavřely loňské klí-
čové opory a nejzkušenější hráči, tedy Pavel 
Slezák, Roman Marko i Martin Novák. Nadále 
pokračuje i Jan Hlobil, Lukáš Jokl a všichni 
čtyři mladíci, tedy Suchomel, Ropek, Sedláček 
a Hanuš. Po zranění kolene by se měl během 
podzimu vrátit do hry pivotman Kryštof Baťa. 
Naopak v nové sezóně již v našem dresu ne-
uvidíme Sašu Petrice, Radka Jurku a Štěpána 
Kostku. O náhradě za tyto hráče se ještě jed-
ná, stejně jako o finální podobě kádru, a vše 
se naši fanoušci dozví na našich sociálních 
sítích. Na pozici trenéra pokračuje Martin Šorf, 
který po své premiérové sezóně na lavičce 
Turů prodloužil smlouvu o dva roky.

Nový ročník 1. ligy zahájíme v pátek 20. září 
na palubovce Olomouce a v úvodním domá-
cím klání vyzveme v neděli 29. 9. největšího 
rivala naší skupiny Hradec Králové.
Poprvé se ale domácímu publiku představíme 
již ve čtvrtek 5. 9., kdy od 18:30 v přípravném 
zápase hostíme tým z nejvyšší soutěže BK 
Olomoucko. O týden později ve čtvrtek 12. 9. 
pak v generálce na ligu přivítáme od 19:30 
rezervu pardubické Beksy. Před tímto zápa-
sem proběhne v hale Na Střelnici také před-
sezónní tisková konference. Její začátek je 
v 18 hodin a všichni naši fanoušci jsou na ni 
srdečně zváni.  Martin Šorf

Poslední červnový týden se v Českých Budě-
jovicích konala Letní olympiáda dětí a mládeže. 
Je to největší sportovní akce pro mládež v ČR, 
které se zúčastnilo téměř čtyři tisíce sportovců 
ve dvaceti sportech a 78 disciplínách. Akce je 
výjimečná i tím, že sportovci nesoutěží za svůj 
klub, ale jsou součástí krajské výpravy.
Svitavskou atletiku v dresu Pardubického kraje 
reprezentovala Lucie Jílková. Nastupovala jako 
velká favoritka běhu na 800 m a po hladkém 
postupu z rozběhu svoji roli potvrdila i ve finá-
lovém běhu. V silné konkurenci medailistek 
z MČR získala zlatou medaili a přidala k tomu 
i nový osobní rekord 2:16,66. Druhou v pořadí 
porazila v dramatickém finiši o 2 setiny, to je 
přibližně 10 cm.
Záznam vítězného závodu i další zprávy o naší 
činnosti můžete najít na facebooku Atletika-
Svitavy. Josef Marek

Lucie Jílková 
má zlatou medaili 
z olympiády mládeže


